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Memoriál 
Emericha Ratha 

4. 2. 2012 proběhl 9. ročník turis-
tické akce Přejezd Javořích hor, která 
se každoročně koná k uctění památ-
ky vynikajícího sportovce Emericha 
Ratha. Mnohé turisty bohužel odradi-
la teplota hluboko pod bodem mrazu, 
jako kdyby mráz byl jev v únoru neví-
daný. Kdo však dokázal překonat svou 
pohodlnost a strach z nepřízně poča-
sí, nelitoval, protože nad akcí držel 
ochrannou ruku určitě samotný Eme-
rich. Nepříjemný mráz panoval pouze 
dole v kotlině, stačilo vyjet k lesu nad 
Pomeznicí a bylo jasné, že lepší počasí 
k výletu si nikdo nemohl přát: sluneč-
no, dostatek sněhu, třpytící se zasně-
žená krajina, omrzlé větve stromů, 
připravená vyjetá stopa v prašanu. 

Na start akce na nádraží v Mezi-
městí se dostavilo 31 běžkařů. Stejně 
jako loni parta borců z Ruprechtic, 
skupiny z Náchoda, Police n. M. a 
okolí, z Broumova. Tentokrát se nene-
chali zahanbit ani meziměstští – těch 
bylo šest, což je dosavadní rekord! 
Další účastníci byli ze vzdálenějších 
míst – Dolní Radechová, Dolní Brus-
nice, nejvzdálenější účastník byl ze 
zahraničí - z Košic! Z něj by měl spor-
tovec Rath asi největší radost – ač 
měl lyže na nohou podruhé v životě, 
dokázal zdolat prudké sjezdy na hře-
benu Javořích hor a do cíle v restaura-
ci na Janovičkách došel ve zdraví a v 
pořádku stejně jako ostatní účastníci. 
Nejstaršímu běžkaři bylo téměř se-
dmdesát, zato mladší třiceti let se tu 
neobjevil ani jeden. Snad tedy příští 
rok mladí projeví více odvahy. 

Pokud chcete vidět obrázky z této 
akce nebo se dozvědět více, vyhledej-
te si stránky pořadatelů – Klubu čes-
kých turistů Broumov http://www.
kctbroumov.unas.cz . 

(Za KČT Broumov
 J. Chaloupková) 



broumovské noviny 3 (2012), strana 2

Broumovské noviny                e-mail:  broumovske.noviny@seznam.cz        
• Pro Město Broumov vydává Občanské sdružení Evropa  Union Broumov, předseda: Z. Streubel  • redakce, grafická 
   úprava  a sazba:  M. Otte  • evidenční číslo: MK ČR E 15452 • tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o. • náklad: 1200 výtisků • 
• uzávěrka: 18. každého měsíce  • vychází každý měsíc, toto číslo bylo odevzdáno do tisku 27.3. 2012  •  příspěvky 
   a objednávky inzerátů je možné odevzdat v podatelně Městského úřadu v Broumově • www.broumov-mesto.cz

Ve dnech 9. – 12. února 2012 proběhl na 
pražském Výstavišti již 21. ročník, letos pod 
záštitou pana Kamila Jankovského, ministra 
pro místní rozvoj. Mikroprojekt, který se re-
alizuje zrcadlově na obou stranách hranice a 
z jehož rozpočtu byla akce hrazena, si klade 
za cíl podporu cestovního ruchu, kulturní 
spolupráci a z toho vyplývající rozvoj společ-
ného příhraničního území na základě použití 
vlastního přírodního a kulturního potenci-
álu regionů Broumovsko a Noworudsko. 
Partneři projektu, Město Broumov a Gmina 
Miejska Nowa Ruda, společně prezentova-
li tuto česko – polskou příhraniční oblast a 
aktivně se podíleli na zvyšování konkurence-
schopnosti broumovského i noworudského 
regionu. V rámci příprav na veletrh se město 
Broumov zaměřilo také na přípravu obsaho-
vě i graficky zajímavých tištěných materiálů 
v českém a polském jazyce – jednalo se o bro-
žuru Broumovsko & Noworudsko, cyklotu-
ristickou mapu s informacemi o obou part-
nerských regionech, skládačku Ubytování v 
regionu Broumovsko, dále pak o propisky, 
papírové bloky či papírové a látkové tašky.

Náš stánek navštívil a pomohl prezento-
vat i pan Kamil Slezák, místostarosta města 
Broumova a pan Lubomír Franc, hejtman 
Královéhradeckého kraje. I přes mimořádné 
klimatické podmínky veletržními areály dle 
statistiky prošlo přes 7 tisíc osob z odborné 
veřejnosti a 32 tisíc účastníků z řad široké 
veřejnosti.

Tento pražský veletržní svátek je vše-
obecně nejvýznamnější mezinárodní akcí 
svého druhu nejen v České republice, ale i 
ve střední Evropě. Příznivci cestování si tak 
mohli na jednom místě vychutnat spojení 
plné chutí, vůní, aktivního vyžití a všeho, co 
připomíná atmosféru příjemně strávené do-
volené. 

Bc. Lucie Lesáková
Město Broumov

Město Broumov společně s Gminou 
miejskou Nowa Ruda prezentovalo 
region Broumovsko & Noworudsko 
na veletrhu cestovního ruchu 
HOLIDAY WORLD  

V rámci mikroprojektu Mezi námi sousedy Město 
Broumov v zastoupení Informačního centra Brou-
movska, Muzea Broumovska a Městské knihovny 
spolu s partnery z Nowe Rudy prezentovalo náš spo-
lečný česko – polský region na veletrhu cestovního 
ruchu Holiday World. 
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Pracovní skupina ve složení starosta, 
místostarosta, tři radní a jeden zastupitel  
se v doprovodu pana Přemysla Sochora 
(správce broumovského kláštera),  dne 27. 
1. 2012 vydala do Prahy.

Cílem cesty bylo navázání užší spolu-
práce mezi Městem Broumov a benediktin-
ským klášterem, jednání o využití kláštera, 
otázky vracení církevního majetku, převod 
nebo prodej některých pozemků od církve 
na město (hřbitov), získání informací o spo-
lupráci kláštera Břevnov s Městskou částí 
Praha 6 apod.

V mrazivém počasí nás pan převor 
očekával na nádvoří kláštera. Po přivítání  
a představení se ujal role průvodce a seznámil 
nás s historií a propojenými osudy břevnov-
ského i broumovského kláštera. Zavedl nás 
k prameni Brusnice a seznámil s legendou 
o vzniku kláštera i jeho znaku. Vždy jsem si 
myslel, že tři stolisté růže jsou znakem břev-
novských benediktinů, zatímco ostrev se 
třemi suky je znakem benediktinů v klášte-
rech Police a Broumov. Není tomu tak.  Růže  
i ostrev mají ve znaku všechny- a zřejmě  
i klášter v Rajhradě.  Pan převor přirovnal 
břevnovský klášter k zámku a broumovský 
k hradu. Poté jsme vyšli do parku, kde jsme 
uviděli probíhající opravy oranžérie a cest. 
Měli jsme tak možnost zhlédnout celý areál 
kláštera takříkajíc z druhé strany.

Pak jsme vstoupili do dominanty kláš-
tera- kostela sv. Markéty. Kromě krásné 
výzdoby, ale ne tak bohaté jako má klášterní 
kostel sv. Vojtěcha v Broumově - jsou zde ne-
jen obrazy  světců, ale také českých panov-
níků a knížat. Po úzkém točitém schodišti 
jsme přišli k rekonstruovaným varhanám. 
Vyslechli jsme poutavé vyprávění Mistra 
varhaníka,  který nám i zahrál. Upozornil 
nás, že varhanní skříň podle návrhu K.I. 
Dientzenhofera vyrobil Tobias Meissner  
z Velké Vsi (Grossdorfu) u Broumova, jenž byl  
i autorem varhanního nástroje.

Stále v doprovodu pana převora jsme 
vstoupili do nejstarších prostor klášterního 
komplexu, a to do krypty z 10.-11. století. 
Podzemní prostory spolu se stavebními prv-
ky (sloupy, okna) jsou zrestaurovány. Ucítí-
te zvláštní, nepopsatelný pocit a s úctou se 
skloníte před tisíciletou historií. Uvědomíte 
si, že tudy prošly věky a z tohoto pohledu 
sami nic neznamenáme; jsme na tomto svě-
tě jen chvilku - jakoby na návštěvě. 

Po prohlídce dalších částí kláštera 
jsme přešli do klášterní restaurace, plné 
návštěvníků a zřejmě i pravidelných stráv-
níků. Ještě před podáváním oběda jsme se 
seznámili s již čekajícími zástupci Prahy 6-  
s paní starostkou ing. Kousalíkovou, dvěma 
místostarosty a tajemníkem. Nejen paní sta-

rostka hovořila o spolupráci s břevnovským 
klášterem (kterou si ostatně  velmi pochva-
loval i pan převor). Nutno přiznat, že pokud 
by byla Městská část Praha 6 samostatným 
městem, to by bylo asi pátým největším  
v ČR. Nejen tomu odpovídají i příjmy města, 
ale také možnosti na výdajové části rozpoč-
tu. Pan tajemník nás seznámil s aktivitami 
města (také co dělají pro starší občany),  
a projevil zájem o spolupráci (i o vzájemnou 
informovanost v oblasti státní správy). Jeho 
vizitku  jsem  předal  naší paní tajemnici ing. 
Blažkové. Kromě toho jsme pozvali pana ta-
jemníka k návštěvě Broumova.

Na památku jsme obdrželi publikaci  
o břevnovském klášteře, která byla vydána 
právě s přispěním Městské části Praha 6. Po 
obědě jsme se rozloučili a v doprovodu pana 
převora zhlédli další části kláštera - Pompej-
ský a Tereziánský sál s portréty císařovny  
a Josefa II. a další zajímavosti prohlídkové 
trasy. Milovníkům historie rozhodně ná-
vštěvu kláštera v Břevnově doporučuji.

Odpolednímu jednání s panem pře-
vorem byla přítomna i právní zástupkyně 
kláštera. Laskavý, přátelský, a dalo by se říci 
usměvavý přístup pana převora již dopředu 
vyloučil jakékoliv nesnáze, takže jsme hlad-
ce projednali všechny záležitosti i společný 
postup v dalším období.

Pozvali jsme pana převora na návštěvu,  
a to také proto, abychom mu oplatili přátel-
ské a srdečné jednání i pozornost, kterou 
nám projevoval po celou dobu našeho poby-
tu v Břevnově.

Z mého pohledu se cesta vydařila a rád 
bych závěrem vyjádřil přání, aby nastoupe-
ná cesta a spolupráce pokračovala k prospě-
chu obou stran.

Arnošt Obst, 
člen rady města Broumova

Navštívili jsme převora břevnovského 
kláštera pana Prokopa Siostrzonka

Víte, že
- na Spořilově jakýsi neznámý oučinlivý 

zahradník provedl zastřižení vršků vysá-
zených stromků? Z neodborně provedené 
práce byly obviněny Technické služby města 
Broumova, které tuto akci neprováděly

- označení ulic, které časem z domů opa-
dalo, nebo bylo při opravách fasád sejmuto  
a nevráceno, bude obnoveno v ulicích Pio-
nýrská, Soukenická tř., Konečná, sídliště 
Křinické, Nad Potokem, Pivovarská a Příč-
ná, Nově označeny budou Dělnické domy  
a ul. Šalounova. Pokud  mají  občané ke zna-
čení ulic další připomínky, ať se obrátí na 
technické služby.

- po dlouholetých připomínkách k ne-
pořádku na autobusovém nádraží, jehož 
majitelem je ČSAD Ústí nad Orlicí, byla 
dosažena dohoda s největším pronajíma-
telem, kterým je CDS Náchod, a technic-
kými službami o provádění úklidu? Ten 
spočívá v každodenním ručním úklidu  
a dále v odvozu nečistot z odpadkových košů 
v pondělí a pátek každý týden.

- Úřadu práce v Hradci Králové se nepo-
dařilo v měsíci lednu zaměstnat ani jednoho 
člověka na veřejnou službu. Minulý rok jich 
město zaměstnávalo cca 70.

- Masarykova škola má problémy s nedo-
statkem tříd? Proto se uvažuje o využití části 
budovy proti poště pro školní družinu. 

- nejen našim novinám se občas něco ne-
povede? Podle mapky v hradeckém DNES 
ze 6. února leží Trutnov mezi Úpicí a Policí 
nad Met. (asi se chce vyhnout plánované dál-
nici).                                             A. O.

   

Vážení občané, 

chcete-li osobně seznámit brou-
movské radní se svými náměty ke 
zlepšení života ve městě, nebo máte-
-li naopak připomínky či stížnosti, 
které by radní od vás měli slyšet, jste 
zváni na další setkání s nimi ve stře-
du 21. 3. 2012 v době od od 17:00 do 
18:00 hodin v prvním patře v budo-
vě I MěÚ Broumov. 

Když se daří,
tak se daří…
Při pročítání posledního čísla Broumov-

ských novin jsem si samozřejmě povšiml 
článku s titulkem „Čtenářům BN“. Pak na 
str. 7 další články s omluvou po titulkem 
„Sdělení redakce“. No tak se nám daří, ří-
kám manželce, netuše k čemu za chvíli dojde:  
Zvoní telefon a kamarád mně sděluje: „Hele 
já se nějak nemůžu dopočítat těch děcek v 
mateřské školce, co tomu říkáš?“ S nedůvě-
rou a téměř uražen jsem se vrátil ke svému 
příspěvku „Víte,že“ a s úžasem zjišťuji, že 
můj přítel nelhal. Nezbývá než přiznat chy-
bu. Vymlouvat se na přehlédnutí v řádcích ta-
bulky, to mi  můžete, ale také nemusíte věřit. 

Omlouvám se, stalo se to poprvé ( a doufám, 
že naposled). Takže správně: Kapacita MŠ je 
260 míst, obsazeno 252. Dívek je 123 a kluků 
129. Po napsání tohoto článku mi telefono-
val synovec, že v článku „Cesta na Hedváb-
nou stezku“ na str. 26 byl pan Martin Kalous 
přejmenován na Karouse. Patří mu proto 
také naše omluva. Věřím, že bude nadlouho 
poslední a už se nikdy nebude opakovat. (Ale 
nikdy neříkej nikdy!)                  Arnošt Obst
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Stručně 
o místních 
poplatcích 
v roce 2012
 
Město Broumov vybírá místní poplat-

ky za komunální odpad, ze psů, za užívá-
ní veřejného prostranství a z ubytovací 
kapacity.

 Do 10.2. 2012 byly doručeny do 
všech domácností složenky na místní po-
platky za komunální odpad a ze psů.  

 Poplatek za komunální odpad pro rok 
2012 činí 480,- Kč na osobu a rok. 

V současné době prochází  schvalova-
cím řízením v Parlamentu ČR návrh no-
vely zákona o místních poplatcích, která 
umožní obcím po  vydání obecně závaz-
né vyhlášky  místní poplatek  navýšit už  
v průběhu tohoto roku. Poplatek za ko-
munální odpad si již několik let nezvyšo-
val, i když rostly náklady Města Broumov 
v této oblasti rostly. 

Poplatek ze psů pro rok 2012 činí      
v bytovém domě                     800,- Kč za 
jednoho psa a rok

 v rodinném domě                   400,- Kč
 v Benešově a Rožmitále       200,-  Kč 
nepracující důchodci              200,- Kč 
 
Poplatek za užívání veřejného pro-

stranství se řídí sazebníkem poplatků. 
Zde došlo ke snížení sazby za umístění 
stavebních zařízení na veřejných pro-
stranstvích, trvá-li toto užívání více než 
30 dní. Tímto opatřením Město výrazně 
snížilo náklady stavebníkům při revita-
lizací a rozsáhlejších opravách bytového 
fondu.

 
Poplatek z ubytovací kapacity zůstává 

pro rok 2012 stejný, činí 4,- Kč za využité 
lůžko a den.

 
Místní poplatky spravuje finanční 

odbor MěÚ Broumov, oddělení daní a 
poplatků, kde Vám v  případě zájmu a 
potřeby  bude poskytnuta rada i pomoc. 
Podrobné a úplné informace o místních 
poplatcích můžete zjistit také na inter-
netových stránkách Města Broumova, v 
sekci Úřední deska, obecně závazné vy-
hlášky a v návodech na řešení životních 
situací. 

Alena Opatrná   tel. 491 504 224 e-
-mail: opatrna@broumov-mesto .cz

Romana Knopová tel. 491 504 249, e-
-mail knopova@broumov-mesto.cz

 

NADĚJE je také 
Centrum sociálních služeb v Broumově
tentokrát pro ty, kteří službu (zatím) nepotřebují, 
ale jsou ochotni pomáhat, 
tedy o DOBROVOLNICTVÍ
Když je vykonávaná činnost „dobrovolná“, znamená to, že je konaná z dobré vůle, tedy 

nezištně, alespoň v té hmotné podobě. Někdy možná v kontextu událostí „ na vyšší úrovni“ 
máme tendenci propadat beznaději a myslet si, že něco takového snad už ani neexistuje a že 
ze slovníku mladých tento pojem nejspíš zmizel zcela.

Je mi potěšením, že i v tomto směru mohu být zprostředkovatelem jisté Naděje, že tomu 
tak ve skutečnosti není a do budoucna nebude! Zájem o dobrovolnou práci ( jakéhokoliv dru-
hu ) nesměle klíčí a roste a je na nás na všech, jak se k němu postavíme. Můžeme zesměšnit 
a udusit nebo podpořit a zalévat a povzbuzovat k růstu. Já bych samozřejmě chtěla to druhé.

Dobrovolná práce není jen to, že něco dělám zadarmo a jsem v očích kovaných materia-
listů za blázna. Dobrovolnictví též mnohé přináší a v dnešní době, světe div se, je těch příno-
sů čím dál tím víc! Nebudu hovořit o dobrovolnících na různých misích, při humanitárních 
katastrofách apod., budu se držet „svého kopyta“ a zmíním se o dobrovolné službě v péči o 
seniory.

Tak např. v domově pro seniory dobrovolník může dělat seniorům společnost při trávení 
volného času, a to nejrůznějším způsobem. Velmi přínosné a žádoucí je prosté povídání si, 
ale může se jednat i o četbu, zpívání, různé tvůrčí aktivity s jednotlivci i skupinkami nebo o 
doprovod na procházku apod. Stručně řečeno dobrovolník může dělat cokoliv, co není před-
mětem odborné práce personálu.

Co z toho tedy mají? Zeptejte se jich! Jejich zářící oči ( dobrovolníků, ale i samotných 
seniorů ) a také skutečnost, že přicházejí dobrovolně znovu a znovu, svědčí o tom, že jim 
tato činnost skutečně „něco“ přináší: to nejzásadnější a nejčastěji zmiňované je úžasný pocit 
z toho, že dělají něco, co má smysl, že přinášejí radost, a kdo to zažil, potvrdí, že to je pocit 
nesmírně obohacující. Dobrovolník se při své práci rozhodně také mnoho naučí, získá nové 
dovednosti, ověří své schopnosti, upevňuje a rozšiřuje spektrum mezilidských vztahů a kon-
taktů. U nás - v Centru sociálních služeb Naděje Broumov - dobrovolník též získá osvědčení 
o absolvování praxe a má možnost účasti na odborném vzdělávání pracovníků.

Myslíte, že to není pro každého? Opak je pravdou. Dobrovolníkem se může stát opravdu 
každý – studenti, absolventi, maminky na mateřské dovolené, aktivní senioři, důchodci, kte-
ří chtějí být stále užiteční, nezaměstnaní, prostě všichni.

Kdybyste to chtěli zkusit a připojit se k těm, kteří k nám již chodí, určitě to udělejte. Zcela 
jistě se pro každého, kdo s dobrým úmyslem a s dobrou vůlí přichází, najde to správné uplat-
nění!                                                                                      

Ing. Milada Kubalíková
ředitelka Centra sociálních služeb Naděje Broumov, Jiráskova ul. 193

Oprava
	
V únorovém BZ byly v rubrice “Víte, že:“ 

uvedeny chyby, které se týkaly informací  
o Mateřské škole Broumov. Kapacita MŠ 
byla od září 2011, na základě výjimky na dva 
roky, zvýšena na 263 míst. V současné době 
je obsazeno o 100 míst více, než bylo uvede-
no, tedy 252. MŠ Broumov se nachází v pěti 
budovách v Broumově. Na některém praco-
višti je volné třeba jenom jedno místo, na ji-
ném o něco více. 

Vzhledem k tomu, že jsem si BZ přečetla  

v předvečer uzávěrky a chtěla jsem reago-
vat na uvedená čísla co nejrychleji, nejsem 
schopna z domova dodat přesné počty chlap-
ců a dívek, ale mohu potvrdit, že chlapců je 
opravdu více. Bohužel poměr je také chyb-
ný, protože pokud bychom sečetli chlapce 
a děvčata dohromady, dostali bychom se 
na číslo, které by převyšovalo kapacitu MŠ  
o 12 dětí.

T. Loudová, 
řed. MŠ Broumov



broumovské noviny 3 (2012), strana 5

V rámci projektu Města Broumova „Roz-
voj sociálních služeb pro město Broumov“, 
registrační  číslo CZ.1.04/3.2.00/55.00007, 
vzniklo v bývalých prostorách ZŠ Broumov - 
Velká Ves, Lidická 174, v rámci realizace klí-
čových aktivit projektu nové středisko sociál-
ních služeb pod názvem Centrum pro rodinu. 
V rámci centra jsou od 1.10.2011 poskytová-
ny nové sociální služby, zajišťované dodava-
telsky Občanským sdružením Romodrom, 
Praha, primárně zaměřené na obyvatele 
vyloučených lokalit Broumova i další osoby  
a rodiny s dětmi, které jsou ohroženy so-
ciálním vyloučením z důvodu dlouhodobé 
nezaměstnanosti, nízkého stupně vzdělání, 
problémů ve výchově dětí, rizikového způ-
sobu života, zadlužení a dalšími sociálními 
problémy. 

V rámci Centra pro rodinu jsou poskyto-
vány tyto sociální a návazné služby:

Sociálně aktivizační služba pro rodiny 
s dětmi (SAS):

Jedná se o řádně registrovanou sociální 
službu, která pracuje s celou rodinou s při-
hlédnutím na specifické potřeby jejich členů. 
Poskytována je ambulantně (v budově) i v te-
rénu – prostřednictvím terénních pracovníků 
(TP). Preferován je kontaktní a individuální 
přístup, kdy rodiny jsou primárně kontak-
továny ve svém přirozeném prostředí. TP 
poskytují klientům základní poradenství a 
informují je o ambulantní službě - kde, jak, 
komu a kým je poskytována, doporučuje kli-
entům i jejich dětem využívání služby, která 
je zaměřená na prolomení izolace obyvatel  
z výše uvedených cílových skupin a na posky-
tování celistvého a včasného poradenství při 
řešení jejich problémů. Vytváří prostředí, kde 
je možné včas identifikovat a řešit problémy 
klientů tak, aby byli schopni se co nejvíce za-
členit do běžného života společnosti a zejmé-
na i na trh práce. Pracovníci SAS se zaměřují 
mimo jiné i na spolupráci s úřadem práce ve 
snaze podpořit zejména uchazeče o zaměst-
nání, jejichž možnosti jsou na trhu práce  
z různých důvodů sníženy či omezeny,  
a na  poskytování informací o případných 
vhodných pracovních místech. Práce s kli-
enty služby se provádí motivací uživatelů ke 
zvyšování kvalifikace, resp. pokračováním 
v současném vzdělávání. Toto vše má úzkou 
návaznost na poskytování základního a pří-
padně i odborného sociálně-právního pora-
denství. 

Ambulantní zajištění služby probíhá  
v budově Centra pro rodinu, kde v 1. poscho-
dí budovy sídlí dva kluby - Klub pro děti ve 
věku 6-12 let a Klub pro děti a mládež nad 12 
let (do 26 let). Tyto kluby zajišťují volnočaso-
vé i vzdělávací aktivity pro děti i jejich rodiče, 
kteří projeví zájem o spolupráci.  Ve stejném 
poschodí je umístěna i konzultační místnost 
SAS, která je určena k jednání se zájemci 
o službu, k jednání s klienty či celými rodi-
nami. Službu v ambulantní i terénní formě 
přímo zajišťuje celkem šest pracovnic, které 
musí splňovat kvalifikační předpoklady dle 
Zákona o sociálních službách. Pracovní doba 
SAS: pondělí až pátek od 9:00 do 17:00 hod., 
otvírací doba obou Klubů SAS je od 12:00 do 
17:00 hod .

Klub pro rodiče s dětmi
Klub není klasickou registrovanou so-

ciální službou, ale doplňkovou fakultativní 
službou, která přináší pomoc a podporu ro-
dičům s malými dětmi ve věku od 3 měsíců 
do 4 let věku v oblasti sociální, osobnostní, 
občanské. Zaměření klubu má svým charak-
terem zejména podporovat schopnost rodičů 
nejen řádně pečovat své malé děti, ale snaží 
se i o udržení kompetencí cílové skupiny, 
potřebných pro vstup na trh práce. Jedná se  
o schůzky klubového charakteru rodičů  
s malými dětmi. Schůzky jsou naplněny 
činnostmi, které rozvíjejí osobnosti rodičů  
i jejich dětí, a jejich vztahy navzájem i vztahy 
s okolím. Prostředkem tohoto rozvoje jsou 
především činnosti realizované společně 
rodič - dítě. Rodiče se tak mohou sebereali-
zovat a udržovat nebo i rozšiřovat si profes-
ní dovednosti i během RD, setkávají se také  
s činnostmi, které rozšíří informovanost  
o dalších možnostech seberealizace. Příkla-
dem činností jsou ty, které učí klienty přímo 
nějaké dovednosti, jež pak mohou využít ve 
svém profesním životě, budou to rukodělné  
a řemeslné činnosti, kde se klienti setkají 
s řadou technik, které je mohou motivo-
vat k dalšímu vzdělávání nebo podnikání. 
Mimoto se plánují i besedy s odborníky  
v oblastech zaměřených na práci s dětmi, 
jejich výchovu i na uplatnění na trhu prá-
ce. Rodiče budou také informování o ak-
tuálních možnostech rekvalifikací na ÚP  
a dalšího vzdělávání. Subdodavatelsky pro 
O.s. Romodrom tuto službu zajišťuje Dům 
dětí a mládeže ULITA Broumov, a to pro-
střednictvím svých dvou specializovaných 
pracovnic, které na část úvazku uvedené 

činnosti realizují. Sídlo Klubu pro rodiče  
s dětmi je v přízemí budovy Centra pro rodinu 
(vlevo), kde je vyčleněna jedna speciálně vy-
bavená místnost pro dané aktivity. Pracovní 
doba tohoto klubu je: úterý, středa a čtvrtek 
(3 dny v týdnu) vždy od 8:30 do 14:30 hod.

Odborné poradenství
Je to opět řádně registrovaná sociální 

služba, která je zaměřena zejména na eli-
minaci negativních jevů, jež brání klientům 
v návratu na trh práce či jejich sociálnímu 
začleňování. Služba úzce navazuje na soci-
álně aktivizační služby a je zajišťována O.s. 
Romodrom prostřednictvím externí odborné 
pracovnice s požadovanou kvalifikací. Od-
borné poradenství se specializuje zejména 
na pracovněprávní, sociálně-právní, proti-
dluhové a rodinné poradenství. Pracovně-
právní poradenství je zaměřeno na úzkou 
spolupráci s úřadem práce  i s případnými 
potencionálními zaměstnavateli a  má infor-
movat uživatele služby o právech a povin-
nostech, které se váží k úspěšnému vstupu 
na trh práce. Sociálně-právní poradenství 
je orientováno na řešení záležitostí klientů, 
které se týkají právních kauz v oblastech byd-
lení, diskriminace, vzdělávání a občanského 
soužití. Protidluhové poradenství má za úkol 
pomáhat řešit problémy s narůstajícím za-
dlužováním rodin i jednotlivců  z výše uvádě-
ných cílových skupin obyvatel, případně ře-
šit i prevenci  dalšího zadlužování. Rodinné 
poradenství pomáhá řešit spory mezi rodiči 
a dětmi, zvládat výchovné problémy dětí či 
negativní chování dospívajících a má napo-
máhat k udržení zdravého fungování rodiny 
nebo jejích problémových členů. 

Sídlo služby se nachází v přízemí budovy 
Centra pro rodinu (vlevo), kde je vyčleněna 
jedna speciálně vybavená poradenská míst-
nost. Provozní doba  poradny: každé pondělí 
a středa vždy od 11:00 do 15:00 hod.

Závěrem chceme doporučit všem obča-
nům, kteří mají zájem o navázání spolupráce 
s Centrem pro rodinu, chtějí využít nějakou 
z poskytovaných služeb nebo chtějí pouze 
zhlédnout nově upravené a vybavené pro-
story pro realizaci výše uvedených sociálních 
služeb, aby osobně navštívili toto zařízení  
a sami posoudili zhodnotili jeho úroveň  
a kvalitu. 

Další informace o realizaci projektu 
a činnosti Centra pro rodinu lze získat na 
webových stránkách projektu

http://rssb.broumov-mesto.cz.                                                                                                           

Informace o nových sociálních službách v Broumově
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Granty města Broumova 
a příspěvky spolkům na činnost pro rok 2012 
Rada města Broumova na svém zasedání dne 23.11.2011 projednala a schválila Zásady 

pro poskytování grantů a příspěvky spolkům pro rok 2012. 
Granty slouží k podpoře projektů, které přispějí ke zvýšení kvality života občanů města 

Broumova, a to v oblasti sociální, zdravotní, sportovní, kulturní, volnočasových aktivit a ži-
votního prostředí. Maximální výše požadované dotace je 20 tisíc Kč a nesmí přesáhnout 90 % 
celkových nákladů na uskutečnění akce. Poskytnutý grant musí být v termínu, který je uveden 
ve smlouvě, řádně vyúčtován a musí být předložena závěrečná zpráva.

Příspěvky spolkům jsou určeny na podporu subjektů vyvíjejících veřejně prospěšnou čin-
nost na území Města Broumova, jedná se zpravidla o pravidelnou zájmovou činnost a aktivity 
konané na území města. Příspěvek není vázán na konkrétní akci. Musí být předložena závě-
rečná zpráva. 

Formulář žádosti o grant, žádost o příspěvek na činnost spolku, Zásady pro poskytová-
ní grantů a na činnost spolků a závěrečná zpráva k vyúčtování grantu a činnosti spolků jsou  
k dispozici v elektronické podobě na internetových stránkách Města Broumova (www.brou-
mov-mesto.cz) nebo v tištěné podobě na odboru investic a rozvoje MěÚ.

Žádosti o granty a příspěvky spolkům můžete zaslat poštou na adresu MěÚ v Broumo-
vě, Třída Masarykova 239, 550 14 Broumov nebo předložit osobně na podatelně MěÚ,  a to  
v termínu od 1. března do 30. března 2012 do 12,00 hod. 

Bližší informace na odboru investic a rozvoje města – Bc. Pavlína Machková – každé pon-
dělí na tel. 604 228 006 nebo 491 504 247.

Město Broumov oznamuje, 
že Ministerstvo kultury ČR vyhlásilo dotační program 

„Podpora obnovy kulturních památek 
prostřednictvím obcí s rozšířenou působností“ 
Dle rozpisu z Ministerstva kultury ČR obdrží ORP Broumov pro rok 2012  finanční pod-

poru od Ministerstva kultury ČR ve výši 713.000,- Kč. Tato podpora je určena vlastníkům 
nemovitých kulturních památek a finanční prostředky v Programu jsou určeny na zachování 
a obnovu nemovitých kulturních památek, které se nalézají mimo památkové rezervace a 
zóny, nejsou národními kulturními památkami a  nejsou ve vlastnictví České republiky.

TERMÍN  ODEVZDÁNÍ  ŽÁDOSTÍ O PŘÍSPĚVEK na obnovu kulturní památky:    30. 
dubna 2012

Bližší informace o výše uvedeném dotačním programu podá paní Helena Burešová, 
MěÚ Broumov, stavební odbor, státní památková péče, tel. 491 504 338, 604 228 018, e-
-mail: buresova@broumov-mesto.cz . 

Informace o dotačním programu  jsou zveřejněny i na internetových stránkách Minister-
stva kultury ČR: http://www.mkcr.cz/cz/kulturni-dedictvi/pamatky/granty-a-dotace/pod-
pora-obnovy-kulturnich-pamatek-prostrednictvim-obci-s-rozsirenou-pusobnosti-2432/

Město Broumov, Třída Masarykova 239, 550 14 Broumov
si Vás dovoluje pozvat

na konferenci Podpora spolkové činnosti v Broumově,
která se koná dne 8. března 2012 od 16,30 hod. 
v budově Ička, Mírové náměstí 105, Broumov

Program:
Úvodní slovo starosty p. Milana Kotrnce
Granty města – podmínky, závěrečná zpráva  
Příspěvek na činnost spolků – podmínky, závěrečná zpráva 
Granty a příspěvky spolkům v r. 2011 – zkušenosti 
Příklady úspěšně realizovaných grantů v r. 2011
Diskuse 
Závěr

Matení pojmů, 
nebo neznalost?
Hradecký DNES přináší informace  

z území Královéhradeckého kraje, tedy 
menšího územního celku, než o kte-
rém píše celostátní tisk. Dne 13.2.2012 
uvedl, že „v Martínkovicích na Ná-
chodsku soupeřilo o přízeň porotců  
a diváků jednašedesát pálenek.“  Dodal bych, 
že mně je líto, že stejná soutěž neproběhla  
v Martínkovicích na Broumovsku. Otočíte-li 
list na str. 3, zase se dočtete, že nejnižší mráz 
naměřili v Adršpachu na Náchodsku. Velký 
mráz panoval včera i na Broumovsku, přímo 
v Broumově naměřili ráno mínus 26,5 stup-
ně (pokračuje autor článku). Z těchto údajů 
si tedy mohu vyvodit, že na Broumovsku leží 
Broumov, zatímco obce v jeho okolí leží na 
Náchodsku. Mohu si dovolit říct, že také 
Náchod leží na Hradecku. Vysokov ale může 
být na Náchodsku, ale i na Hradecku, nebo 
Náchod je na Náchodsku, zatímco Hronov 
a Česká Skalice na Hradecku!? Jinak také - 
všichni jsme „z Hradecka“. 

Také si myslím, že Adršpach je díky svým 
skalám natolik známým místem v Evropě, 
že ani v celostátním tisku nepotřebuje bliž-
ší identifikaci. Pokud už autor potřebuje 
neznalému čtenáři našeho kraje přiblížit 
umístění obce co nejpřesněji a použil-li by 
formulaci, že „v Martínkovicích na okre-
se Náchod…“,pak by to mělo logiku a bylo  
v pořádku, ale míchat Náchodsko s Brou-
movskem je podle mě matení pojmů, které 
snižuje hodnotu jinak zajímavých článků. 

                                                                        A. O.

Milé přání 
od naší čtenářky 
z Nové Města nad Metují
Začátkem února naše redakce obdržela 

milé přání od naší dlouholeté čtenářky z No-
vého Města nad Metují. Přestože již řadu let 
nežije v Broumově, stále se o dění v našem 
městě zajímá:

Vážená redakce Broumovských novin, 
přeji Vám v Novém roce vše nejlepší, zdraví, 
spokojenost a hodně úspěchů a zasílám ma-
ličkost na Vaše počítání.

S úctou,
Věra Fabiánová, U Lesa 842, 
Nové Město nad Metují.
Redakce moc děkuje za toto přáníčko  

a finanční dárek. Moc si toho vážíme. 
Vzhledem k tomu, že paní Věra 19. února 

oslaví své narozeniny, přejeme ji i my hlavně 
hodně zdraví a těšíme se, že zůstane ještě 
dlouho naší věrnou čtenářkou. Těší nás, že 
takové čtenáře máme.

Petr Cirkl 
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Projekt Královéhradeckého kraje „Roz-
voj dostupnosti a kvality sociálních služeb  
v Královéhradeckém kraji II“, kterého se 
aktuálně účastní i Město Broumov, má kromě 
aktivity v oblasti plánování a rozvoje sociál-
ních služeb na Broumovsku za úkol i podpo-
rovat a propagovat sociální služby, které již  
v našem regionu fungují. O tom, že sociál-
ních služeb na Broumovsku není nadbytek, 
netřeba diskutovat, a proto je určitě milou 
povinností informovat i o vzniku nějaké 
nové sociální služby dostupné občanům 
Broumova i blízkého okolí. Je samozřej-
mostí, že nové sociální služby v našem re-
gionu mohou vznikat jedině na základě 
provedeného průzkumu potřeb různých 
cílových skupin obyvatel, definovaných ve 
strategických dokumentech Města Broumo-
va, zaměřených na sociální problematiku.  
A právě takovýmto příkladem je zřízení 
nového Centra pro rodinu v Broumově v 
prostorách prvních dvou poschodí bývalé 
Základní školy Broumov - Velká Ves, Lidic-
ká 174. V rámci „Centra“ bylo od 1.10.2011 

zahájeno poskytování hned dvou druhů 
řádně registrovaných sociálních služeb - So-
ciálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi  
a Odborné poradenství. Mimoto je zde zří-
zen i Klub pro rodiče s dětmi  ve věku již od 
tří měsíců, který je návaznou fakultativní 
službou. Sociálně aktivizační služba je po-
skytována jak ambulantní formou (v bu-
dově), tak i terénní formou. Odborné pora-
denství je poskytováno pouze ambulantně. 
Služby jsou bezplatné a jsou určeny všem 
potřebným občanům ohroženým sociálním 
vyloučením bez ohledu na etnickou či jinou 
příslušnost. Zaměřují se na programy pro 
mládež a pro rodiče s dětmi, na celé rodiny 
i na nezařazenou mládež. Služby mezi sebou 
budou provázány a bude kladen důraz i na 
spolupráci s dalšími relevantními subjekty 
tak, aby bylo zaručeno řešení širokého spek-
tra problémů klientů. Realizátorem výše 
uvedených služeb je nezisková organizace - 
Občanské sdružení Romodrom, Praha. 

Další nezbytnou podmínkou pro vznik  
a realizaci sociálních služeb je i jejich finan-

cování, které je v tomto případě stoprocent-
ně zajištěno z prostředků získaných Městem 
Broumov z individuálního projektu „Roz-
voj sociálních služeb pro město Broumov“, 
a to na období na období 44 měsíců - od 
1.10.2011 do 31.5.2015. 

Bližší informace nejen k nově zřízeným 
sociálním službám, ale obecně k sociální 
problematice na Broumovsku je možno zís-
kat jak na webových stránkách Města Brou-
mova  http://www.broumov-mesto.cz  - So-
ciální služby, tak i v dalších doprovodných 
článcích v místním tisku.

Závěrem si současně dovolujeme PO-
ZVAT občany Broumova i okolí, představi-
tele obcí, zástupce úřadů, škol a organizací 
i další veřejnost, která se o danou problema-
tiku zajímá, na Den otevřených dveří Cent-
ra pro rodinu. Ten se uskuteční v úterý dne 
6.3.2012 od 10 do 17 hodin  v prostorách 
zařízení na adrese Broumov - Velká Ves, Li-
dická 174, kde budou veřejnosti zpřístupně-
ny využívané prostory a vybavení k prohlíd-
kám. Od 13:00 hod. proběhne prezentace 
poskytovaných sociálních služeb a od 14:15 
hod. kulturní vystoupení dětí, které již zaří-
zení navštěvují. Naším přáním je představit 
široké veřejnosti nově adaptované prostory 
a vybavení Centra pro rodinu, jeho pracovní-
ky i samotný způsob poskytování sociálních 
služeb a samozřejmě je takto podpořit a pro-
pagovat.  Předem děkujeme za Vaši účast!    

Ing. Miloš Andrš - 
vedoucí týmu pro plánování sociálních 

služeb
 

Centrum pro rodinu v Broumově

(zdroje na jeho realizace 
získány z projektu „Zvýše-
ní   kvality řízení Městské-
ho úřadu Broumov reg. č. 
CZ.1.04/4.1.01/53.00021“).

V lednu 2012 firma PROCES – Centrum 
pro rozvoj obcí a regionů, s.r.o. Ostrava, 
zpracovávající strategický rozvojový plán 
města, předložila Analytickou část – Pro-
fil města k připomínkování vedení města, 
vedoucím odborů a organizačních složek. 
Samotné připomínkování se uskutečnilo za 

přítomnosti firmy dne 31.1.2012 na MěÚ  
v Broumově. Podněty, které od vedoucích od-
borů a složek k jednotlivým oblastem doku-
mentu vzešly, budou zapracovány do konce 
února. Finální podoba analytické části doku-
mentu bude sloužit jako výchozí materiál pro 
jednání pracovních skupin (PS).

Dne 1. února 2012 rada města schválila 
v souvislosti s vypracováním Strategického 
rozvojového plánu ustavení Řídící skupi-
ny ve složení: členové rady města, Ing. Eva 
Blažková a Bc. Pavlína Machková. Dále rada 
města schválila ustavení čtyř pracovních 
skupin (viz níže) a jmenovala jejich vedoucí: 

Milan Kotrnec – Ekonomika, kultura  
a cestovní ruch

Mgr. Jiří Ringel - Kvalita života
Kamil Slezák - Správa města
MUDr. Jiří Veselý - Sociální a zdravotní 

služby.
Rada města jmenovala koordinátorem 

Řídící skupiny Bc. Pavlínu Machkovou. 
Pracovní skupiny budou max. deseti-

členné, složení skupin si zvolí vedoucí jed-
notlivých PS. První setkání (společné) všech 
pracovních skupin se  za účasti zpracovatele 
strategického plánu uskuteční ve středu 7. 
března 2012 od 17:00 hod. v budově Ička na 
Mírovém náměstí v Broumově.

Bc. Pavlína Machková, koordinátorka 
Strategického rozvojového plánu, machko-
va@broumov-mesto.cz, 604 228 006.

 

Informace z přípravy Strategického rozvojového 
plánu Města Broumova do roku 2029
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Každého z nás tíží myšlenka či obava  
o bezpečnost svou, rodiny, blízkých, ale i za-
městnanců nebo spoluobčanů. Tato realita 
je diskutována na radách města, zastupitel-
stvech nebo na pracovištích, u piva či při ji-
ných setkáních. Je to citlivé téma a stalo se z 
něj určité politikum, které tvaruje skutečnost 
podle politických či mediálních potřeb. Na 
druhé straně zde máme  dva tábory našich 
občanů, kteří to vnímají ze svého pohledu. 

Jsou zde lidé, kteří se dostali do sociál-
ních potíží, těžko se přizpůsobují současné 
situaci nebo ani nemají zájem ji řešit a ote-
vřeně si přiznejme, že to není pouze problém 
Romů = Cikánů ( je na každém z vás, kam je 
přiřadíte), ale i jedinců majoritní společnos-
ti. Mohl bych jmenovat občany, kteří vytváří 
horší atmosféru v mezilidských vztazích než 
prvně jmenovaní.

Druhý pohled mají lidé, kteří s první sku-
pinou žijí, potkávají se nebo cítí nespravedl-
nost v sociálním systému a cítí újmu na jed-
nom ze zásadních práv – bezpečnosti o sebe, 
své blízké, o svůj majetek.

Občas je dobré se podívat 
pod „sukni“
Žijeme v Broumově nebo na Broumov-

sku, a  tak je na místě  podívat se „ pod sukni 
problému bezpečnosti v našem městě a regi-
onu“, abychom zjistili, co kdo dělá.

Město dlouhodobě a s rozmyslem pracu-
je s výše uvedenou problematikou, nedělá la-
ciná gesta. Snažíme se spolupracovat se stát-
ními orgány a současně postupovat oběma 
směry, posilujeme represi vůči problémovým 
spoluobčanům a zároveň nabízíme možnost 
přiřadit se mezi řádné občany města.

Co probíhá 
Tedy zkráceně od počátku, co proběhlo 

a nadále probíhá – jednání s Policií ČR na 
úrovni města, okresu a kraje. Koordinovaná 
spolupráce se starosty regionu Broumovska 
a starosty měst Náchodského okresu, včet-
ně podpory iniciativy poslankyně Řápkové.  
Souběžně probíhají kontroly v bytech města 
a hernách, kontrolujeme školní docházku, 
dlouhodobě nezaměstnaní vykonávají veřej-
ně prospěšné práce a veřejnou službu. O po-
slední iniciativě lze diskutovat, ale je rozdíl 
vyplatit dávku u přepážky, nebo za odvede-
nou práci (o kvalitě a produktivitě se nebudu 
přít – důležitý je návyk na povinnost a práci). 

Pravidelně provádíme tzv. mobiliární 
exekuce za přestupky proti OZV, neplatičům 
poplatků za odpady, psy a nájemné. Město 
jako jedno z prvních v kraji nejen převzalo, 
ale také praktikuje výše zmíněné postupy, 
kdy pokud dotyčný nemá peníze, zabavuje 

se vybavení bytu. V minulém roce jsme pře-
dávali naše zkušenosti kolegům z Nového 
Bydžova, Náchoda, Červeného Kostelce, 
Jaroměře, Hronova a dalším. Je to nicnedě-
lání? Dle mého názoru jsme o krok vpřed, ale 
náskok se snadno ztratí. V průběhu začátku 
roku byl doplněn a posílen stav strážníků 
městské policie, současně dál pracují lidé  
v „prevenci kriminality“ ve městě a zkoušíme  
asistenty prevence kriminality, a to ve spolu-
práci s úřadem práce.  

Samotná represe není stoprocentní řeše-
ní a zkušenosti ukázaly, že se vykazuje vedlej-
šími jevy, jako je stěhování do malých měst či 
vesnic, nebo migrací mezi městy, což je pou-
ze přenesení problému tam, kde jsou také jen 
těžko řešitelné.

Výhled
Strategie města je dlouhodobě nasmě-

rována tento problém řešit. S větším či men-
ším úspěchem proběhlo a probíhá několik 
sociálních aktivit jak v terénu, tak ve ško-
lách nebo v rámci již dříve zmíněné veřejné 
služby. Poslední aktivitou je rozjezd sociálně 
aktivizační služby pro sociálně vyloučené  
v budově bývalé školy Velká Ves, kde se vy-
tvořily podmínky pro mimoškolní činnost, 
která napomáhá vypěstovat si návyky z běž-
ného života, které této komunitě chybí a je-
jichž absence dělá těžko překonatelnou ba-
riéru ve společnosti jak dětem, mladistvým, 
tak dospělým. Pod vedením odborníků zde 
tráví volný čas jak děti, tak dle zájmu i jejich 
rodiče. Celý projekt byl vypracován ve spolu-
práci s Úřadem vlády ČR - Agenturou pro so-

ciální začleňování a na jeho realizaci se podílí 
Romodrom,ve spolupráci s Ulitou a Začít 
spolu. Dalšími kroky může být již jen vznik 
„obecně prospěšných společností“, které učí   
pracovním návykům a rozšiřuje šance lidí 
na trhu práce. K tomu je nezbytná změna  
v tom, jak vnímáme nakládání s pro-
středky (dávky nebo za práci). Je tře-
ba také přehodnotit potřebu reali-
zovat činnosti, které se odsouvaly  
z pohledu nedostatku finančních prostředků 

nebo potřeby. To vše musí být provázáno.
Zamyšlení 
Nakonec krátké zamyšlení. Je nabízeno 

skutečně to, co tito lidé potřebují? Zkráceně 
řečeno, je to jedna z posledních možností, 
jak se začlenit mezi ostatní a kdy stát může 
pomoci z prostředků svých nebo z prostřed-
ků EU. Uplynulá doba a složení vyloučených 
lidí nám ukázaly, že se jedná o sociální past, z 
níž se bude kdokoli z nich těžko dostávat. Ne-
bezpečím je, že vznikla deklasovaná skupina 
lidí, kteří se změnou sociálních podmínek 
mohou být fyzickým nebezpečím pro ostat-
ní spoluobčany a jejich majetek. Parado-
xem je, že i přes krácení sociálních dávek je  
z nich stále byznys, který tuto sociální pro-
past ještě prohlubuje, a stát pouze přihlíží. 
Státní ani obecní kasy nejsou bezedné a vý-
voj bude nutit systém k tomu, aby se choval 
k nepřizpůsobivým lidem rázně. Vynutit si 
prostředky, aby děti chodily do školy, nezne-
užívaly se sociální dávky, aby si tito lidé vážili 
majetku, který jim obec nebo město poskytu-
je. Aby nevyrůstaly generace, které nepocítily 
potřebu pracovat a měly možnost řešit soci-
ální situaci narůstající rodinou ve vazbě na 
pobírání sociálních dávek. Jediné řešení je, 
že lidé musí změnit sebe. Musí přijmout od-
povědnost za sebe sama a podle toho jednat, 
vychovávat svou rodinu.

A na závěr
Nepředpokládám, že předchozí text 

bude pro mé spoluobčany uklidňující. 
Jistě bude mnoho nesouhlasných názo-
rů. Samospráva, policie a ostatní dotče-

né orgány potřebují podporu politickou  
a právní, aby mohly konat ve prospěch svo-
body a demokracie. To, že si mnozí (včetně 
zákonodárných zástupců za KHK i jiné kra-
je) neuvědomují, že svoboda, demokracie  
a práva končí tam, kde začínají tytéž hodnoty 
lidí druhých, je smutné a k zamyšlení. Nic-
méně, buďme vděčni za každého človíčka, 
který přijme běžné hodnoty většiny z nás, 
zařadí se mezi ostatní a nerozšiřuje řady lidí 
zneužívajících sociální dávky.

  Kotrnec Milan,   starosta
     

Bezpečnost 
ve městě
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To mne dovedlo k tomu, abych také  
o tom napsal. Domnívám se totiž, ač nejsem 
odborník, že by nám ty stromy ještě nějakou 
desítku let okysličovaly život. Možná, že hro-
zilo nebezpečí, že by pád větve mohl někoho 
zranit. Aby se tak nestalo, musí se stromy 
prořezávat a udržovat v kondici (tu měly, jak 
ukazují pařezy, zatím dobrou). Ano, údržba 
stromů stojí město nějaké peníze - a jsme 
zase v tom bludném kruhu peněz.

Jako loajální občan města si dovoluji 
upozornit správu města - „města stromů“, 
že podobných „mršek“ je tady ještě hodně. 
A jednou by také mohly zlobit. Řešení bych 
měl: Tak jako na jiných místech naší vlasti - 
betonovat. Na tomto místě, až padne starý 
mlýn (bude to brzy!), zrušme také zahrádky 
(rajčat a okurek máme z Holandska dosta-
tek) a můžeme tam postavit třeba Kaufland.  
Zamáčkněme slzu dojetí nad ztrátou kousku 
přírody, potlačme své rozhořčení a betonuj-
me! Sice nám brzy dojde dech, ale vyhneme 
se danajskému daru, který nám zanechali 
naši předkové. To my takoví nebudeme! Na-
šim dětem ušetříme dřinu, která by je čekala 
s údržbou stromů. A těch peněz! Budou si 
je moci užívat na okružních jízdách s koší-
ky v nákupních centrech, ovšem, budou-li 
mít co dýchat.           Josef Cagáň,  Olivětín	

	

Zprávy 
z broumovského 

útulku 
V současné době je v útulku umístěno 

šest psů:
1.  Modroočko, stáří cca 4 roky, v útulku 

od června 2011  (foto č. 1)
2.  Emilka, stáří cca 5 let, v útulku od led-

na 2012 (foto č. 2)
3.  Max, stáří cca 5 let, v útulku od června 

2011 (foto č. 3)
4.  Blek, stáří cca 5 let a Bak, stáří cca. 3 

roky, v útulku od listopadu 2011, do adopce 
pouze spolu (foto č. 4)

5.  Charlie, štěně, pejsek, stáří 8 měsíců 
(foto č. 5)

Na konci měsíce prosince 2011 někdo vy-
hodil 4 štěňata na pole. V měsíci lednu 2012 
byla umístěna do nových rodin: 

•  Volf Jakub – Křinice
•   Klimeš Petr – Lipí
•   Draškovič Daniel – Červený Kostelec
•   Dinterová Jitka – Říkov, Česká Skalice

Také bychom chtěly poděkovat Valerii 
Gabajové za venčení pejsků, Nikole Gombar-
číkové za výcvik psů, Květě Sokolové a rodině 
Vochomůrkových za dočasnou péči o pejsky.

V neposlední řadě bychom chtěly podě-
kovat všem sponzorům, kteří finančně nebo 
materiálně pomáhají zpříjemnit pobyt pej-
skům v broumovském útulku.

   Jana Slováková, Irena Bitvarová

Příměstský les 
v Ráji  - 
obnova čtyř dřevěných 
lávek a rozšíření stezky
V minulém čísle Broumovských no-

vin pan Langer vyjadřuje podiv nad tím, že  
v příměstském lese v Ráji byly v roce 2010 
obnoveny dva dřevěné mostky na stezce, kte-
rá nikam nevede, a že by to stálo za to zjistit, 
kdo je nechal postavit a kdo to financoval? 

Město Broumov vlastní 44,5 ha lesa.  
Z toho část lesa ležící v bezprostřední blíz-
kosti centra města (svah od klášterních scho-
dů až po jez na Stěnavě za Vebou v Olivětí-
ně) odpovídá svým charakterem kategorii 
příměstského lesa. V minulosti, ale i dnes 
je tento les využíván broumovskými občany 
pro vycházky a slouží i jako zkratka k cestě 
do zaměstnání do Veby v Olivětíně. Dokla-
dem toho, že tato stezka sloužila již dříve  
k vycházkám, jsou staré základy po lavičkách 
a dřevěných lávkách přes méně průchodná 
místa.

Město již delší dobu usiluje o zlepšení 
neutěšeného stavu v tomto lese, proto po-
stupně hledá možnosti na získání finančních 
prostředků na obnovu lávek, rozšíření stezky 
pro pěší na 2 m a na údržbu lesa. V roce 2009 
se podařilo získat dotaci od Ministerstva ži-
votního prostředí na první dvě lávky ve výši 
100% nákladů. Na realizaci dalších dvou lá-
vek a na rozšíření stezky město vloni získalo 
finanční prostředky z EU z Programu rozvo-
je venkova ze Státního zemědělského inter-
venčního fondu ve výši 70 %. Realizace bude 
probíhat v letošním a v příštím roce. 

Snaha města je obnovit původní vycház-
kovou trasu a vytvořit tak nedaleko centra 
města příjemné prostředí k odpočinku a po-
sílit tím rekreační funkci lesa. 

Na záměr obnovy dřevěných lávek, rozší-
ření stezky pro pěší v příměstském lese přímo 
navazuje další plánovaný projekt, a to stavba 
cyklostezky z Otovic do Broumova, jejíž část 
bude procházet podél příměstského lesa. 

Za Městský úřad Broumov, Odbor život-
ního prostředí a Správu majetku města: 

Ing. Marcela Žouželková, 
Ing. Marie Mikulenková

Velikáni padli
Hovořím o stromech, ty se bohužel ne-

dokážou bránit! Alej obrů pod Černou stez-
kou jistě pamatovala kdejakého „pána“. Teď 
je pokácena a stromy  zasluhující objímání 
podlehly době „peněžní“. Musím přiznat, 
že jejich smrt mě velmi zranila stejně jako 
mnoho dalších lidí, kteří pod nimi chodívali 
do práce, do školy nebo na procházku. Ro-
zumím teď pocitům babičky, když káceli její 
jabloň, jak o tom napsala Božena Němcová. 



Vždy jsme považoval klášter v Broumově 
za imponující stavbu, kterou nám zanecha-
li naši předkové. Ačkoli se jedná o sakrální 
objekt, záleží na celé společnosti, jak dokáže 
toto působivé architektonické a spirituální 
dědictví využít.   Byl jsem tak velmi potěšen, 
když v září 2010 rozhodlo Zastupitelstvo 
Královéhradeckého kraje o půjčce ve výši  
5 milionů Kč pro Opatství sv. Václava   
v Broumově, určené pro financování projek-
tové dokumentace na záměr  komplexního 
oživení této kulturní památky. Broumov-
ský  klášter je významný nejen v českém, ale  
i evropském kontextu a jistě i tato výjimeč-
nost může přispět ke zdárnému čerpání 
finančních prostředků ze zdrojů Evrop-
ské unie. Mělo by se celkem jednat o 212 
500 000 Kč, jež zafinancují celý záměr  
z 85%. Zbylých 15 % (37 500 000,-Kč) by 
měl projekt obdržet ze státního rozpočtu 
ČR. Projekt počítá především s úpravami 
v klášterní zahradě a severovýchodní části 
kláštera, kde vznikne prostor pro kulturní  
a vzdělávací aktivity se zaměřením na hudbu 
a environmentální aktivity.  Všechny stavební 

a jiné činnosti     by přitom neměly nijak naru-
šit provoz stávajícího muzea ani se dotknout 
prohlídkových tras pro návštěvníky. Pro-
jekt by měl nastartovat rozvoj  návštěvnicky 
atraktivních  tradic v Broumově: Od Bene-
diktinských slavností, přes letní divadelní 
festival až k akci Za poklady Broumovska. 
Pro pestrou škálu kulturních  aktivit by po-
tom byly společným jmenovatelem působivé 
barokní exteriéry. Počítáno je i se studijními 
a vzdělávacími  pobyty studentů i s vědeckou 
a badatelskou činností. Kouzlo barokního 
areálu bude i tím správným prostředím pro 
duchovní a meditační pobyty. Mnoho pozi-
tivního by měl realizovaný projekt zname-
nat i pro činnost Muzea Broumovska.  Jako 
Broumovák neskrývám nadšení z celého 
záměru a jsem rád, že Královéhradecký kraj 
mohl k této velké vizi přispět již zmiňovanou 
půjčkou na přípravu projektu. 

Bc. Lubomír Franc – hejtman Králové-
hradeckého kraje 

(Letecké foto klášterního areálu: Mirek 
Brát) 

Působivá vize pro broumovský klášter

Broumovská 
endoskopie
V broumovské nemocnici pracuji již přes 

20 let. Poslední dobou se mi nelíbí chování 
některých lékařů a nemám chuť jen nečinně 
přihlížet. Proto píši svůj názor.

 To, že existuje rivalita mezi podnikateli, 
politiky a dalšími profesemi, je pochopitel-
né, ale že je i mezi lékaři, to mě opravdu děsí. 
Mám pocit, že některým lékařům nejde o pa-
cienta, ale o vyřizování osobních účtů.

 Konkrétně lékař, který na našem praco-
višti roky pracoval a sám se pyšnil, že jsme 
stejně dobří jako ve větších nemocnicích, 
najednou všem svým pacientům říká: „Jeďte 
jinam, tady vám vyšetření neudělají pořád-
ně“. Ale proč najednou ta změna názoru? 
Odpovím vám: jen proto, že se s lékařem,  se 
kterým roky spolupracoval, nepohodl,  pros-
tě řešení osobních sporů.

Jsem jen zdravotní sestra, ale svoji práci 
dělám (aspoň si myslím) zodpovědně a toto 
chování mě uráží. Broumov je malé město  
a všichni se tu znají . Jdete po ulici, potkávají 
vás známí a říkají: „Vy už neděláte v Brou-
mově endoskopie?“. Já odpovím: „Děláme, 
proč?“ „Pan doktor nás posílá do Náchoda“.

Chápu, pacient poslechne, co mu dopo-
ručí lékař. Proč ale tohle?

V Broumově neustále bojujeme o zacho-
vání zdravotní péče. Ale jeden spor a hurá, 
vyrazte na Náchod. O co se vlastně snažíme?

Pokud sám pacient má přání jet na vy-
šetření jinam, je to  jeho právo, ale proč za 
nás má rozhodovat lékař, který má, a o tom 
jsem přesvědčena, jen osobní důvody. Přece 
tu pracoval mnoho let a byl  pyšný,  jak dobře 
výkony provádíme. Sama jsem byla mnoho-
krát svědkem, jak říká „my jsme tu nejlepší, 
nikam nejezděte“.

Za sebe můžu říci, že broumovská en-
doskopie funguje stále stejně. Naopak díky 
konkurenci se snažíme vyjít našim pacien-
tům vstříc, jak jen to jde, a toto ne příliš pří-
jemné vyšetření jim co nejvíce ulehčit.

  Kateřina Martincová

Vážení občané,
dovolujeme si Vás pozvat na informativní schůzku na téma: „Stanovení průzkumného území 

Trutnovsko pro vyhledávání vyhrazeného nerostu ropy a zemního plynu“. 
	 Termín schůzky: 6. března 2012 v 16,00 hodin (úterý)
	 Místo konání: Konferenční sál Infocentra v Broumově, Mírové náměstí 105, Broumov 
	 Firma Basgas Energia Czech s.r.o., Jugoslávská 620/29, 120 00 Praha 2 požádala Ministerstvo 
životního prostředí o stanovení průzkumného území v našem regionu. Jsou s tímto záměrem spojená 
nějaká rizika pro nás občany? Na tuto a další otázky můžete nalézt odpověď právě na této schůzce. 
	 Kamil Slezák, místostarosta
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Přehled o počtech prvňáčků 
na Broumovsku	 		
				  
Škola		  šk. rok 	 šk. rok	 počet	 žádosti
			   2011/12	 2012/13	 tříd 	 o odklad
Hradební Broumov	 54	 58	 2	 10				   Masarykova Broum.	 52	 51	 3	 21				   Martínkovice		  3	 10	 1	 2				   Meziměstí		  30	 34	 2	 7				   Teplice nad Met.	 22	 25	 1	 6				   Jetřichov		  6	 5	 1	 1				   Vernéřovice		  4	 5	 1	 2				   Celkem		  171	 188	 11	 49
				  
Zápis dětí do prvních tříd probíhal v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., školský 
zákon v době  od 15. ledna do 15. února 2012, v Broumově dne 2. února 2012. 
Pro školní rok 2012/2013 to je prozatím očekávaná skutečnost, protože vedle 
přijatých dětí (viz uvedené počty) jsou ještě další děti se žádostí	 o odklad povinné 
školní docházky (v Broumově asi 31, v okolních obcích dalších cca 18). Tyto odklady 
řeší s rodiči PPP a na základě vyšetření pak zhruba do konce května rozhodne 
o výsledku. Proto oficiální počty prvňáčků jsou známy většinou až 1. září.			

	

Z činnosti 
Policie ČR
• Stále se hledají dva mladíci, kteří se do-

pustili v lednu a únoru tří přepadení žen, jimž 
ukradli kabelky.

• Policie opět musela velmi často vyjíždět 
k případům domácího násilí a vzájemným 
potyčkám sousedů. Napadení pěstí brutál-
ním způsobem do obličeje není nic neob-
vyklého. V jednom případě došlo k přeražení 
nosní přepážky a oděrkám v obličeji. Jindy 
bývalý druh vnikl do bytu rozbitým oknem a 
vynucoval si přespání. V několika případech 
postižení museli vyhledat lékařské ošetření.

• Šetří se telefonáty, kterými neznámý vy-
hrožuje fyzickým napadením.

• Dopaden byl muž, který kradl kovové 
dílce na železnici. Automobilem s ukradenou 
poznávací značkou odvážel kradený šrot.  

• Z budovy Dětského domova v Broumo-
vě byly ukradeny měděné okapové svody.

• V jedné firmě byly odcizeny železné pru-
ty a kovové patky určené k výrobě.

• Pokračovaly krádeže ze zaparkovaných 
aut: Z nezajištěného vozidla zmizely dvě 
peněženky s finančními obnosy a doklady. 
Ukradeny byly i doklady od vozidla.

• Z dalších dvou aut byla ukradena auto-
rádia. Poškozením vozidla vzniká větší ško-
da, než je cena rádia.

• Dvakrát byl vyrušen pachatel, který po-
škodil víčko nádrže automobilu a snažil se 
krást pohonné hmoty.

• Z kůlny bylo ukradeno uhlí a palivové 
dřevo.

• Došlo k vloupání do chatky a byla z ní 
ukradena motorová pila a další věci.

• Stíhán je muž, který nejprve ukradl klí-
če od bytu, aby ho následně vykradl.

• Z nezamčeného bytu bylo odcizeno pět 
tisíc korun.

• Pro pokus krádeže je stíhán muž, který 
na pracovišti odcizil hotové výrobky.

• Žena, která byla na návštěvě, si odnesla 
hostitelův mobil.

• Při hodině tělesné výchovy byl v šatně 
ukraden mobil.

• Stíhán je muž, který řídil auto pod vli-
vem návykové látky, způsobil autonehodu a 
zranění sebe i spolujezdce.

• Pokus o znásilnění byl k vyšetření pře-
dán krajskému oddělení policie.

• Třikrát došlo k zanedbání povinné  výži-
vy vůči dětem.

• Dvakrát došlo ke střetům vozidel se zvě-
ří, tentokrát bez vážnějších následků.

• Šetří se několik podvodů v interneto-
vém obchodování, kdy objednatelé neobdr-
želi zaplacené zboží, v jednom případě dostal 
zákazník dobře zabalenou betonovou dlaždi-
ci.

• Za porušování domovní svobody je stí-
hán muž, který vnikl do rekreační chalupy  
a určitou dobu ji nedovoleně obýval.

• Sněhová kalamita zaměstnávala policii 
po celé dny řízením dopravy na Pasách a Tep-
licku.

• Za informace děkujeme komisaři Slišo-
vi.

Přehled zásahů, 
ke kterým v době od 16. 1. do 

15. 2. 2012 vyjížděla jednotka 
HZS Královéhradeckého kraje 
- Požární stanice Broumov

02.02. Broumov, Mírové nám. – na žá-
dost Policie ČR otevření bytu. Spolupráce se 
Zdravotní   záchrannou službou (ZZS).

04.02. Heřmánkovice - likvidace násled-
ků dopravní nehody, kdy vozidlo skončilo 
mimo vozovku v potoce. Čtyři osoby byly zra-
něny. Spolupráce s ZZS a     Policií ČR.

04.02. Hejtmánkovice - pomoc záchran-
né službě s transportem pacienta do vozidla 
ZZS.

05.02. Meziměstí, Starostín – likvidace 
požáru sazí v komíně. Beze škody. Spoluprá-
ce s  JSDH Meziměstí a Policií ČR.

06.02. Olivětín, Alšova ul. – na žádost 
ZZS  - otevření bytu, kde se nacházela nemo-
houcí osoba.  Po otevření byla osoba předána 
do péče ZZS. Spolupráce s Policií ČR.

07.02. Broumov, Protifašistických boj. 
- na žádost ZZS otevření bytu, kde se nachá-
zela zraněná osoba, která byla následně pře-
dána ZZS. Dále jednotka  pomohla s trans-
portem pacienta do vozu ZZS. Spolupráce s     
Policií ČR.

12.02. Hlavňov, Broumovské stěny -  
transport zraněné osoby z nepřístupného te-
rénu. Spolupráce se ZZS, LZS, PS Náchod, 
JSDH Police nad Metují. Pacient   byl letecky 
transportován do vozidla ZZS.

13.2. Broumov, ul. Opočenského – po-
žár v kuchyni. Spolupráce se ZZS, PS Ná-
chod, JSDH   Broumov a Policií ČR.

Pozor, změna!
Odbor Správy majetku města ozna-

muje všem občanům, že z důvodu stě-
hování bude odbor od 19. do 25. března 
2012 uzavřen.

Správa majetku města bude od 26. 
března 2012 sídlit v budově č. III MěÚ, 
na adrese K Ráji č. p. 220, I. patro.

POZOR! 
S přemístěním odboru se mění 
i telefonní čísla:
491 504 320 – Ing. Mikulenková
491 504 326 – paní Jelenová
491 504 327 – pan Král
491 504 328 – paní Kubíková

Děkujeme za pochopení
     Ing. Marie Mikulenková
    vedoucí odboru SMM
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Zemřel náš americký 
čtenář Broumovských 
novin ve Wisconsinu

V pátek 10. října 2011 zemřel po krátké 
nemoci ve věku 87 let v americkém Wiscon-
sinu náš dlouholetý čtenář Broumovských 
novin  - pan Joseph J. Cirkl.

Pepa Cirkl byl jedním z posledních vnu-
ků Karla Cirkla, který odešel do USA se 
svou rodinou (se svými pěti dětmi) z Male-
šova u Kutné Hory v roce 1909. Velká část 
jeho početné rodiny se usídlila ve státě Iowa  
a Wisconsin, ostatní žijí v dalších šesti státek 
USA.

Pepa Cirkl navštívil naposledy Broumov 
v roce 2006 se svou manželkou, dcerou, 
zetěm a dvěma vnuky. Byl jedním s posled-
ních členů rodiny, kteří mluvili česky. O dění  
v zemi svého děda se velmi zajímal a naše 
noviny byly jedny z českých periodik, která 
pravidelně dostával a četl.                       P.  C.

Nezapomínáte 
uklízet po svém 
pejskovi?
Při venčení synova pejska (mnohokráte 

za den) se stále setkávám s tím, že mnoho lidí 
na našem Křinickém sídlišti pořád zapomíná 
uklízet psí exkrementy. 

Jen u mála z nich se setkávám s tím, že 
bych viděl uvázané mikrotenové sáčky na vo-
dítku. Sáčky si každý majitel pejska může vy-
zvednout bezplatně na městském úřadu. Ne-
chtěl bych podezírat ty, kteří tyto sáčky nosí 
například v kapse. Ale to množství hovínek 
podle cest na trávnících nebo někdy přímo 
na chodníku či na silnici tomu nenasvědčuje.

Možná že řeknete, že je na městské po-
licii, aby takové věci pohlídala, ale musíte 
uznat, že to nemůže být v jejich silách. Asi 
spíš jde o to, aby se majitelé psů naučili tyto 
základní povinnosti dodržovat – po svém mi-
láčkovi uklidit, nejen ho pouze vyvenčit. Ne-
zapomeňte také tyto věci připomínat svým 
dětem či vnoučatům. Není to jen záležitosti 
školy, aby je v tomto školila.

Proto vás prosím, respektujte tuto povin-
nost. Když to jde jinde ve světě, proč by to ne-
šlo u nás. Mnoho lidí jezdí do zahraničí, ať již 
služebně či soukromě. Všímejte si na svých 
cestách nejen krás těchto zemí, ale i toho, jak 
se tam lidé, mají-li psa, chovají. 

Je přece zbytečné, aby někteří lidé právě 
kvůli těmto nešvarům neměli rádi vaše pej-
sky. Takže: až půjdete na městský úřad, ne-
zapomeňte si tyto sáčky vyzvednout. Určitě 
je tam mají a mají jich dostatek!

Petr Cirkl   

Co o nás píší 
v posledním 
čísle 
Braunauer 
Rundbrief 

Krajanské noviny vycháze-
jící ve Forchheimu stále častěji 
uveřejňují příspěvky ze součas-
ného Broumovska. Po zářijovém 
setkání starostů Broumovů/
Braunau a osobní účasti redak-
tora těchto novin – pana Arnolda 
Raaba na tomto setkání se zin-
tenzivnilo vyměňování materiálů 
mezi Broumovskými novinami  
a Braunauer Rundbrief. Tato 
změna nás velmi těší. Na publi-
kování článků z našich novin má 
velký podíl paní Helga Buhlová, 
naše dlouholetá spolupracovni-
ce. 

Tak například na straně 224 
je zajímavý příspěvek od ing. 
Josefa Nováka, generálního ředitele a.s. 
VEBA Broumov – „Hotel Veba znovu po-
roste“, na straně 223 článek Karla Franzeho 
z Muzea Broumovska – „Historie (nejen) 
hodinářské výroby“ a další. Velmi zajímavý 
je v tomto čísle článek  pana Waltera Hechta 
z Lipska – „Zámek v Meziměstí byl opra-
ven“. V rubrice „Naši milí zemřelí“ je také 
článek o úmrtí paní Traudl Tothové  z Brou-
mova.   

Baunauer Rundbrief také otiskuje  
i články z dalších periodik našeho regionu. 
Objevil se zde i článek pana Stanislava Pi-

taše „Gedenkkreuz in Schönau (Pamětní 
kříž v Šonově), přeložený z Šonovského 
zpravodaje č. 8/2011. Noviny také přiná-
šejí spoustu u nás ještě nepublikovaných 
fotografií z Broumova a okolí, jako foto-
grafii křížku u broumovského letiště od 
pana Waltera Hechta a také pěknou foto-
grafii opravených hradeb v Broumově od 
pana Jana Neumanna.

Jsme rádi, že tato vzájemná spoluprá-
ce novin přináší pro jejich čtenáře nové  
a nové informace. 

Petr Cirkl     

Omluva a oprava  
informace 

z minulého čísla 
Broumovských novin

Jako autor rozhovoru s panem hejtma-
nem našeho kraje v minulém čísle BN se 
omlouvám za mylnou informaci. Uvedl jsem 
v něm, že na broumovské poliklinice za-
nikla ordinace ORL. Já jsem tam docházel  
k paní MUDr. Procházkové právě v období, 
kdy ona z Broumova odešla. Už mi ale unik-
lo, že ordinaci převzal pan MUDr. Novák, 
který ji ještě rozšířil o audiometrii a také 
má specializaci na dětské pacienty. Tímto 
se mu omlouvám. Věc vznikla tak, že jsem 
článek vzhledem k uzávěrce novin psal ješ-
tě v noci po rozhovoru s panem hejtmanem  

Omluva čtenářům BN
Omlouvám se čtenářům BN za chybu, že 

v posledním čísle těchto novin  - 2/2012 na 
str. 4 v článku „Jak je to s vysíláním městské-
ho rozhlasu“.  Mělo být správně uvedeno:

Vysílání městského rozhlasu je zajišťová-
no 2 x v týdnu, v úterý a ve čtvrtek …“.

Petr Cirkl

v Meziměstí a okamžitě jej odeslal. Hned 
druhý den jsem však zjistil, že jsem se 
dopustil omylu a telefonoval panu Otte-
mu, který články do BN zařazuje. Slíbil 
mi, že informaci o zaniklé ordinaci ORL  
v rozhovoru vynechá. Leč nestalo se tak. 
Ještě jednou se omlouvám.

Antonín Kohl
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Z Gymnázia 
Broumov
Informace pro zájemce 
o studium na Gymnáziu 
Broumov 

Pro všechny zájemce o studium jak 
na čtyřletém, tak i víceletém gymnáziu 
škola pořádá přípravný kurz na přijíma-
cí zkoušky. Zkoušky nanečisto si můžete 
vyzkoušet ve středu 14.3. a ve čtvrtek 
22.3., vždy od 14 do 16 hodin. Kurz je 
určen i pro budoucí primány.   

 
Petr Kujal nejlepší 
angličtinář okresu 
Blahopřejeme Monice Prchalové  

z kvarty našeho gymnázia k 3. místu 
(kategorie II.B) v okresním kole Kon-
verzační soutěže v anglickém jazyce. 
Petr Kujal ze septimy vybojoval dokonce   
1. místo  v kategorii III. A.     

Bigas a Harušťáková 
druzí na okrese 
Petr Bigas ze sekundy a Anežka Ha-

rušťáková z tercie Gymnázia Broumov 
obsadili ve svých kategoriích skvělá  
. místa v okresním kole matematické Py-
thagoriády. Blahopřejeme.  

 
Velmi slušné výsledky 
broumovských gymnazistů
v okresních olympiádách
Okresní kolo dějepisné olympiá-

dy (35 účastníků): 5. Vojtěch Strnad,  
7. Klára Ištoková; Okresní kolo ma-
tematické olympiády (14 účastníků):  
4. Pavlína Hartmanová, 7. Klára Ištoko-
vá.  Blahopřejeme k pěkným výsledkům. 

 
Broumovská gymnazistka 
druhou nejlepší 
němčinářkou okresu 
Pavla Palhounová ze sexty obsadila 

výborné 2. místo v okresním kole Soutěže  
v německém jazyce kategorie III. A. Bla-
hopřejeme.   

   
 Petr Bigas nejlepším 
trumpetistou okresu 
Petr Bigas, student sekundy, obsadil  

v okresním kole Národní soutěže základ-
ních uměleckých škol ve hře na dechové 
nástroje žesťové (trubka- kategorie 3.) 
skvělé 1. místo. Broumovský gymnazis-
ta Petr Bigas reprezentoval ZUŠ Police 
nad Metují. Blahopřejeme.   

 
Příspěvky do rubriky
připravil Milan Kulhánek 

Ples 
Města 
Broumova 
2012 
se vydařil
V sobotu 28. ledna se v sále Střelnice  

v Broumově uskutečnil Ples Města Broumo-
va. V tomto roce ples pořádalo Město Brou-
mov společně s kulturní komisí města.

Ples zahájit starosta města – pan Milan 
Kotrnec. Celý večer moderovala slečna Vlaď-
ka Hajnová.

Naprosto vypro-
daný sál Střelnice 
dokládal, že o tuto 
akci je skutečný 
zájem. Na plese již 
tradičně zahrá-
la hudba GENY  
z Trutnova. Ples se 
nestal pouze taneč-
ní záležitostí, ale byl 
doplněn doprovod-
ným kulturním pro-
gramem. Předtan-
čení v letošním roce 
zajišťoval taneční 
klub MOK z Nové 
Rudy – „RUDAN“. 
Od roku 2003 je 
instruktorkou to-
hoto tanečního klu-
bu paní Agnieszka 
Bajda. Tanečníci 
seskupení jsou dob-
ře známi Broumo-
vanům z oslav 60. 
výročí založení ZUŠ 
Broumov. Ve svém 
programu předvedli 
ukázky současných  
i klasických tanců. 

Ples zahájili bubeníci z Dobrušky, během 
večera se uskutečnila také barmanská show  
s profesionálním barmanem, jemuž létaly 
vzduchem láhve, skleničky, šejkry, led a další 
předměty. Svým profesionálním vystoupe-
ním si vysloužil spontánní potlesk účastníků 
plesu.

V průběhu plesu také vystoupili akro-
bati na skákacích botách. Tato show nemá  
v Čechách obdoby. Účastníci plesu viděli ak-
robacii na zemi i ve vzduchu.  Do této show 
byli vtipnou formou zapojováni i diváci.

Ples měl velkou podporu  ze strany spon-
zorů, kteří věnovali své dárky do loterie. Byli 
to: Město Broumov, VEBA, a.s. Broumov, 
ČSŽ Broumov, Servis Černý, Boxing Club 

Broumov, Pizza Sudetka Broumov, Ekofar-
ma Vlkovi, PEL-MEL, velkoobchod papí-
rem, Autoškola Fiedler, SSP spol. s.r.o. speci-
ální stavební práce, HS Flamengo, Imodium 
2012, K&M, výroba-prodej, LUTOMA, Pe-
ter’s Disco Show, VELUX – korálkování, 
KONICA MINOLTA, V&H PRINT tiskárna, 
Hlávko, s.r.o, Bydlenibroumov.cz, Z-Trade, 
Toma Natura, PIN STUDIO, Kvíčerovská 
pekárna, s.r.o.,   EKOFARMA Bošina. PRI-
MÁTOR – Pivovar Náchod, s.r.o.,  EDA 
Broumov, Oční optika Šrott, Benediktinské 
opatství sv. Václava Broumov, Koh-i-noor 
Hardtmuth Broumov, Relaxační centrum 
Dennipe-h, Reality Rojkovič, MICRONET.

Všem sponzorům mnohokrát děkujeme a 
věříme v jejich přízeň i v příštím roce.

Velký podíl na přípravě a organizaci měli 
také pracovníci Infocentra a oddělení kultu-
ry, dále pořadatelé,  kulturní komise města, 

ale také členové souboru  Divadlo Broumov 
a HLAVY. Dále děkujeme personálu restau-
race Střelice, ale i dalším našim příznivcům 
za bezchybný průběh plesu.

Ples se podařil a to je hlavní. Návštěvníci 
plesu se dobře bavili a odcházeli spokojeni, 
což je to nejdůležitější. V příštím roce se po-
kusíme připravit tento tradiční ples našeho 
města ještě trochu jinak a kvalitněji.

Petr Cirkl,
člen kulturní komise města  
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Bylinkářovo 
okénko

Okénko 
broumovských 
žen

Informace o akcích pro veřej-
nost, které se v našem městě ko-
naly nebo se budou konat.

• Ve čtvrtek 8. března 2012 srdečně zve-
me všechny naše ženy na tradiční posezení  
k oslavě MDŽ s programem a občerstvením, 
zároveň budou předány květiny a dárky na-
šim letošním jubilantkám.

Začátek v 15 hodin v kongresovém sále 
hotelu Praha v Broumově.

• Ve čtvrtek 29. března 2012 pořádáme 
předvelikonoční zájezd do Polska – Kudowa 
Zdroj. Odjezd autobusu je v 8 hodin z obvyk-
lých zastávek, cena zájezdu 75 Kč.

Závazné přihlášky s poplatkem přijímá 
prodejna Dárky-květiny, EDA Broumov, Mí-
rové náměstí.

• Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o  pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov na Mírovém 
náměstí v Broumově.

Kokořík vonný
polygonatum odoratum

Je to víceletá bylina se silným, křehkým 
a článkovaným oddenkem. Listy jsou stří-
davé, dvouřadé, podlouhlé, vejčité, elipticky 
kopinaté. Z jejich úžlabí vyrůstají trubkovitě 
zvonkové květy, které mají bílé okvětí. Plod je 
kulovitá 1 cm velká bobule. 

Roste ve světlých jehličnatých a smíše-
ných lesích a křovinách, na kamenitých strá-
ních a skalách, nejčastěji na vápencích.

Vyskytuje se v Číně, Koreji, Japonsku 
a i ve střední Asii a v Evropě. V našem kraji 
roste především v okolí Ruprechtic, Hynčic , 
a hlavně  Božanova, kde rostou asi tři druhy. 
Je velmi oblíbený u skalničkářů ve skalkách.

Oddenek obsahuje glukokininy snižující 
hladinu krevního cukru, saponin convalarin, 
slizy, třísloviny a provitamin A.

Užívá se při suchém kašli, suchosti v ús-
tech, žízni, při impotenci a předčasném výro-
nu semene, proti častému močení, revmatis-
mu, žaludečních a dvanáctníkových vředech. 
Má výrazné tonifikační účinky při chronic-
kých nemocech, anemii a podobně. 

Kokořík vonný pěstuje u nás známý by-
linkář Antonín  Maslák, který vám vždy od-
borně poradí.                               Jaroslav Žid

Aronie - černá jeřabina
temnoplodec  černoplodý

Aronie nepatří mezi tradiční léčivé rost-
liny. V Evropě se začala používat začátkem 
minulého století a byla dovezena z Ameriky. 
Jedná se o keře 2-3 m vysoké, které se dají 

roubovat na jeřáb a pěstovat jako stromy.
Ve zdravé výživě se stále více popularizu-

je, ale ve volné přírodě ji prakticky nenajde-
me. Je pouhou otázkou času, než ptáci roz-
nesou její semena a zamoří tak naši přírodu.  
V posledních letech se stále více vysazují do 
obnovených stromořadí, alejí, remízků.

K léčení lze použít listy a zralé plody. Listy 
snižují vysoký krevní tlak a používají se jako 
čaj ve spojitosti s černým bezem a hlohem.

Plody aronie jsou podobné borůvkám, 
obsahují vysoké procento flavonů, a mají tak 
protizánětlivé účinky a zmírňují problémy 
cévního oběhu, močových cest, srdeční čin-
nosti a zažívacího traktu. Aronie může mít 
příznivý efekt při onemocnění tlustého střeva 
rakovinou a při vážných střevních potížích.

Šťavnaté plody aronií obsahují známý vi-
tamin C, D, E a vitamin P-rutin.

Aronie vytváří trsy bílých květů podob-
ných jeřabinám. Její plody se také používají v 
kuchyni. Šťáva vytlačená za syrova se použí-
vá k přípravě džemů, sirupů a kompotů. Pro-
blémem těchto plodů je jejich trpkost, kterou 
zmírníme mírným povařením. Rozvařením 
však ztrácí svou účinnost- Aronii je možné 
míchat s černým rybízem a nebo černým be-
zem. Kulináři ji používají místo brusinek při 
přípravě svíčkové.                        Jaroslav Žid

Juliánčin příběh 
ve filmu Zachraňte Edwardse bude představen při promítání a při 

besedě  v sále Infocentra (bývalém kině) ve středu 20. března v 17 hodin.  
Pořádá Náboženská obec Církve československé husitské v Broumo-

vě ve spolupráci s Městským úřadem v Broumově a Gymnáziem Brou-
mov. Srdečně zveme.                                                              Jana Wienerová
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18. ledna 2012  
se v zasedací místnosti 
Centra sociálních služeb Naděje 
sešli na malé oslavě tito jubilanti:
Pan Oldřich Fiala, 
pan Josef Prokopec, 
paní Jaroslava Pleslová, 
paní Marie Gerová, 
paní Milada Marklová, 
paní Eva Suková, 
pan  Čeněk Musil, 
paní Jarmila Maršíková 
a paní Ludmila Vévodová.
Všem oslavencům přejeme hodně 
zdraví, štěstí a rodinné pohody.

V měsíci únoru svá životní jubilea 
oslavili tito naši spoluobčané 
ve společenské místnosti CSS Naděje: 
Paní Ludmila Jelínková, 
pan Jiří Koudelka, 
paní Irene Holcmannová, 
pan Anatolij Krulikovskij, 
paní Gita Krolopová 
a paní Zdeňka Bartošová.
Za město Broumov přeji všem 
hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody.
Renata Chejnová

foto Lenka Židová

Broumovský 
BIM o lásce
Již šestý rok vydává římskoka-

tolická farnost v Broumově bulle-
tin BIM – Broumovský informační 
měsíčník. Osmistránkový list při-
náší oznámení a zprávy ze života 
farnosti i obecnější glosy a úvahy. 
Na přání autora přetiskujeme jed-
nu z nich, která má název O lásce. 

Mám-li něco napsat o lásce, pak hned  
v úvodu přiznávám velké rozpaky. Toto mé 
tvrzení může znít nepřesvědčivě,neboť lidé 
mají běžně za to,že o krásném,líbezném lze 
psát také jen líbezně snadně. Žel, není tomu 
tak. To vím hlavně z četby ,a staří lidé mi 
tvrdí,že osobně to poznám ještě zřetelněji 
postupně ve svém vlastním životě. Také se 

lze dočíst,že české slovo láska je velmi mno-
hoznačné, a to z toho důvodu, že nemá další 
obdobný výraz. Takže pod pojmem láska si 
pak každý může představovat něco jiného. 
Pro znázornění tohoto tvrzení uvedu příklad, 
opět z četby, že například řečtina je v tomto 
ohledu bohatší. Má pro pojem láska slova 
PHÍLIA –přátelství či EROS - krása člověka.

My se však zastavme u třetího slova AGA-
PÉ. Jeho hlavní význam je snad nejvystižněji 
popsán v Bibli u svatého apoštola Pavla. Jde 
o jeho První list do tehdejší korintské církve  
v Řecku, konkrétně o 13. kapitolu. Toto 
biblické místo si dovolím neúplně citovat  
z českého ekumenického překladu: „Kdy-
bych mluvil jazyky lidskými i andělskými, 
ale lásku bych neměl, jsem jenom dunící kov  
a zvučící zvon. Kdybych měl dar proroctví,ro-
zuměl všem tajemstvím a obsáhl všecko po-
znání, ano kdybych měl tak velikou víru, že 
bych hory přenášel, ale lásku bych neměl, nic 
nejsem...Láska je trpělivá, laskavá, nezávidí, 
láska se nevychloubá a není domýšlivá. Lás-
ka  nejedná nečestně, nehledá svůj prospěch, 
nedá se vydráždit, nepočítá křivdy. Nemá 
radost ze špatnosti, ale vždycky se raduje  

z pravdy. Ať se děje cokoliv, láska  vydrží, lás-
ka věří, láska má naději, láska vytrvá. Láska 
nikdy nezanikne...A tak zůstává  víra, naděje, 
láska - ale největší z té trojice je láska.“ (1Kor 
13,1-13) 

Myslím, že není nutné, abych k tomu ješ-
tě něco dodával. Ani bych to nedokázal, ne-
boť -  jak mi to připomínají starší a zkušenější 
- jako mladý k tomu ještě nemám potřebné 
znalosti. Pochopil jsem ovšem, že pravá lás-
ka je ve své ušlechtilosti,vstřícnosti a oběta-
vosti vůči bližním nejen tím nejkrásnějším  
a nejpotřebnějším, co lidstvo potřebuje, ný-
brž i tím nejnesnadnějším úkolem v napl-
ňování nejvlastnějšího smyslu pozemského 
života - žít na této zemi nejen pro své sobecké 
záměry a cíle, nýbrž  pro bližní. Člověk má 
mít laskavý vztah nejen k sobě, ale i ke svému 
okolí, k přírodě a ke všemu co ho obklopuje. 
Všechno jeho konání má být kořeněno pra-
vou ryzí láskou.                  Robert Horvath 
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 V  nově opravených budovách mateřské 
školy Broumov v Příčné ulici - s modrým pej-
skem a žlutou kočičkou na fasádě, se opět 
hemží spokojené děti. Čas plyne jako voda  
a konec prvního pololetí školního roku zaťu-
kal na dveře. Co s sebou přinesl?  

V září jsme využívali krásného počasí k co 
nejdelšímu pobytu dětí na čerstvém vzduchu 
na školní zahradě a zvykali si postupně na 
nový kabát naší školky.

„DRAKIÁDA“ – objednávka na slunce  
a vítr byla vyslyšena a ve čtvrtek 6. října od-
poledne přišli rodiče s draky  a dráčky. Pak si  
s dětmi vyhlédli na louce za školkou stanovi-
ště k pouštění draka, a než se mnozí nadáli, 
dráčci uletěli i s provázkem k nebi nebo do ko-
run topolů na školní zahradě. Ukápla nejedna 
slzička. Kamarádi  si však vypomohli  a rádi 
půjčili draka svým kamarádům, kteří o něj 
přišli. Po zápasu s draky se šli všichni posilnit 
na připravené pohoštění  a každý si odnášel 
domů dračí diplom. 

Na konci října před dušičkami pořádáme 
v MŠ „DÝŇOVÁNÍ“. Rodiče nám donesli do 
školky několik dýní ze své úrody na zahrád-
kách a děti s pomocí učitelek dlabaly a vytvá-
řely strašidýlka a dekorace k výzdobě interié-
ru i exteriéru MŠ.

Čert a Mikuláš navštívil naši školku  
s předstihem v pátek 2.12. Děti ze ZŠ přestro-
jené za čertíky, anděla a Mikuláše nebudily 
strach, ale splnily svou úlohu s humorem.

Při adventním tvoření dětí a rodičů jsme 
si připomněli zvyky a tradice, které předchá-
zejí těm nejočekávanějším svátkům v roce. 
Všichni účastníci zapojili svoji fantazii a ši-
kovné ruce při výrobě vánočních andělíčků. 
Ti jim budou doma zdobit příbytek a připomí-
nat dobu adventní  a vánoční.

Na Vánoce ve školce se všichni moc tě-
šíme. Děti se učí písně, říkanky, koledy a 
tanečky na vánoční besídky, chystají si tajně 
přáníčka a dárky pro své nejbližší.  V budově 
čp. 227 si dokonce děti samy upekly vánoční 
cukroví a předvedly se v programu  kamará-
dům ze školky a rodičům v živém Betlému. 
Hlasem zvonečku a vánoční nadílkou vrcholí 
veškeré těšení dětí na Ježíška. Ten opět hojně 
naděloval ….

Čekání na sníh se trochu protáhlo, ale 
dočkali jsme se. Stavění sněhuláků, hradeb 
a různých staveb ze sněhu, koulovaná, tvo-
ření cestiček a všechny hry, které správná 
zima umožňuje – to prožívají děti na školní 
zahradě. Čeká nás také „Zimní olympiá-
da“- opravdové závody na bobech, závody  
v klouzání, prolézání sněhovým tunelem  
a jiné sportovní atrakce. Nebudou chybět ani 
medaile za sportovní výkony.

Na přelomu ledna a února nastává vý-
znamný a přelomový okamžik v životě před-
školáků – chodí k zápisu do ZŠ. Předškolní 
děti navštíví  1. třídu, kde se mohou poprvé 
seznámit s prostředím základní školy. Potkají 
zde své o rok starší kamarády, jsou vtaženy do 
„opravdového“ vyučování. Při samotném zá-
pisu pak už nejdou děti do neznáma, jsou při-
pravené. Zápisu však také předchází osobní 
konzultace učitelek  s rodiči, aby i rodiče měli 
veškeré dostupné informace. Učitelky po-
drobně informují rodiče formou nástěnek, 
kam umísťují odborné články, odpovědi na 
dotazy rodičů předškolních dětí apod.

Každý měsíc jsme s dětmi navštívili měst-
ské divadlo, které nabízelo poutavé pohádky 
pro nejmenší: „Pirátská pohádka“ nebo „O 
perníkovém dědkovi“ – to jsou dva tituly  
z celého výčtu představení. S pohádkou „O 

Měsíc leden 
na ZŠ Kladská

I v měsíci lednu jsme stihli pro naše 
žáky zrealizovat několik školních akcí.

Dne  6. ledna po celé škole chodili tři 
králové. Tuto akci pořádala třetí třída pod 
vedením učitelek paní Pancnerové a paní 
Rojkovičové. Děti byly na tento den natě-
šené a bylo zjevné, že tuto oslavu prožívají 
jak se patří, vážně a zodpovědně. Nechy-
bělo ani zlato , kadidlo a myrha.

Dne 21.1. proběhla akce,,Sněhuliá-
da“. Děti si mohly ze sněhu postavit sně-
huláky a jiné sněhové útvary. Povedlo se, 
děti stavěly ze sněhu i autíčka a želvy. Ne-
chyběly nápady ani legrace.

Snad nejúspěšnější akcí měsíce byl 
,,Pyžamový bál,,. Podmínkou účasti bylo 
oblečení v  pyžamu. Byla legrace, do py-
žama se převlékli   učitelé i žáci. Program 
byl bohatý. V první části vystoupily se 
svým programem děti z mateřské školky a 
prvního stupně. Předvedly nám, co si peč-
livě nacvičily – pásmo písniček, básniček 
i tanečků. Potom následoval taneční rej s 
doprovodnou muzikou. Závěr soutěžní-
ho programu patřil  přetahovačce lanem 
/přetahovali se jak žáci jednotlivých tříd, 
tak i učitelé/a také slavnostnímu vyhod-
nocení všech vystoupení ,,pyžamovou 
porotou,“. A protože bylo obtížné určit, 
které vystoupení bylo nejlepší, odměněni 
byli všichni, kdo se zúčastnili. Důležité 
bylo, že jsme všichni prožili prima den se 
spoustou legrace a s tanečním rejděním, 
které nebralo konce.

  Vedení školy

MOZAIKA UDÁLOSTÍ 
v MŠ Broumov Příčná 226 a 227 

kocourkovi Modroočkovi“  přijeli v listopa-
du herci přímo do naší školky. Pohádka se 
dětem velmi líbila. V prosinci nás s něžnou 
pohádkou 

„O Ježíškovi“ navštívila v MŠ paní Jaro-
slava Holasová se svým divadélkem a bude 
nás pravidelně navštěvovat i v jarních měsí-
cích s „Pohádkami z tašky“.

Každý měsíc chodí několik dětí ze Sluníč-
kové třídy s paní učitelkou Jitkou Stillerovou 
do pečovatelského domu. S krátkým pro-
gramem říkadel, písní a tanečků vždy potěší 
všechny pozvané jubilanty a přítomné senio-
ry, kteří zde slaví svá životní výročí.

Spousta práce a akcí je za námi a spousta 
nás ještě čeká. Nezbývá, než abychom si po-
přáli do druhého pololetí školního roku elán 
a aby nám ti nejmenší přinášeli samé radosti.

  Jana Hrubá, zástupkyně ředitelky
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V úterý dne 7. 2. 2012 proběhlo v sále 
ZUŠ Broumov oblastní kolo pěvecké soutěž 
Karlovarský skřivánek. Zúčastnilo se 28 zpě-
váků, kteří přijeli ze základních uměleckých 
škol (Červený Kostelec, Hronov, Jaroměř, 
Nové Město nad Metují, Náchod), ale také 
ze Základní školy Komenského v Náchodě, 
Základní školy SNP v Hradci Králové a ze 
Základní školy v Hořičkách.  Soutěžilo se 
ve třech kategoriích, a to A2 – mladší děti, 
které navštěvují sólový zpěv v základních 
uměleckých školách, dale kategorie B – byla 
pro žáky ze základních škol , kteří se nikde 
sólovému zpěvu neučí, a potom kategorie 
C – starší děti, které také navštěvují výuku 
zpěvu  na základní umělecké škole.  Vítězové 
z jednotlivých kategorií pojedou do celostát-
ního kola do Karlových Varů v termínu od 19. 
3. do 21. 3. Přikládáme k nahlédnutí i výsled-
kovou listinu. 

Před samotným začátkem soutěže zazpí-
vala p. uč. Markéta Šrůtková za doprovodu p. 
uč. Štěpána Přibyla a p. uč. Ladislava Šikuta. 
Soutěž zahájil ředitel školy p. Rudolf Vogel a 
zástupce školského úřadu p. Aleš Kitler. Vý-
kony bedlivě posuzovala porota ve složení: 
Radek Vajsar – ZUŠ Hronov, Ilona Věříšová  
- ZUŠ Nové Město nad Metují, Eva Kubečko-
vá –  ZUŠ Červený Kostelec, Mgr. Eva Krou-
pová – Gymnázium Broumov, PaeDr. Alena 
Vlčková – ZŠ Česká Skalice, Mgr. Lenka 
Pavlíčková – ZŠ Komenského Náchod. Před-
sedkyní poroty byla Radka Jiřičková – ZUŠ 
Náchod. Tajemnici jsme zvolili z našich řad, 
byla jí Markéta Šrůtková.  Všem zúčastěným 
se v naší škole moc líbilo a také hezky zpívalo. 
Nadšeni byli z cen i organizace soutěže. 

Soutěž podpořili tito sponzoři, bez kte-
rých by se nepodařilo získat tak krásné ceny 
i dárky. Mnohokrát všem těmto jmenovaným 
děkujeme. Jsou to Královéhradecký kraj, 
Město Broumov, Hobra – Školník, Veba a.s., 

Ztrade, Lékárna (Mírové náměstí), Drogérie 
Kašparovský, EDA, Cukrárna Jirmanovi, 
Koberce Cvikýřovi, Sportovní potřeby Mar-
tinec Broumov a Papírnictví V Kopečku. 
Krásné dorty - jeden ovocný a jeden s logem 
Karlovarského skřivánka, který byl věnován 
absolutní vítězce slečně Škodové z Červené-
ho Kostelce, upekla Stanislava Kleprlíková. 
Diplomy a pěkné keramické dárky také s lo-
gem Karlovarského skřivánka udělala p. uč. 
výtvarného oboru Renata Šrůtková. Plakáty 
měla na starost p. uč. výtvarného oboru v 
Teplicích nad Metují. Naši zpěváci se vždy 
mohou spolehnout na bezvadný klavírní do-
provod, který na všech soutěžích obstarává 
Mgr. Ladislav Šikut.  Co říci na závěr? Snad 
ještě jednou poděkovat všem, díky kterým 
soutěž proběhla tak, jak měla.        

Romana Rošková,   ZUŠ Broumov

Karlovarský skřivánek 2012 
v ZUŠ Broumov

Základní umělecká škola v Broumově 
obdržela poděkování předsedkyně této sou-
těže – paní učitelky ZUŠ Náchod  Radky Ji-
řičkové - za uspořádání pěvecké soutěže pro 
děti a mládež „Karlovarský skřivánek“: 

Dne 7. února 2012 proběhlo v ZUŠ 
Broumov regionální kolo pěvecké soutěže 
Karlovarský skřivánek. Dětí přijelo dost jak 
z uměleckých tak i základních škol. Pěvecké 
výkony byly velmi vyrovnané u menších dětí 
v mladší kategorii, i mezi staršími. Ceny, jaké 
děti za své pěvecké výkony obdržely, byly 
velmi krásné – hračky i školní potřeby ocení 
snad každý. Chtěla bych poděkovat za porotu 
všem, kteří se podíleli na organizaci a hlad-
kém průběhu celé soutěže. Našim dětem pře-
ji mnoho krásných písniček a radost, kterou 
tím rozdávají nám ostatním.

Radka Jiřičková, 
předsedkyně poroty	

Dětský karneval 
TJ Slovan 

V sobotu 4. února se v Sokolovně TJ Slo-
van Broumov uskutečnil další dětský maš-
karní karneval, který tradičně pořádá odbor 
rekreačního sportu.

Karneval byl po 14. hodině zahájen ta-
nečními ukázkami klasických tanců, které 
perfektně provedly dvě dvojice malých ta-
nečníků – Michal a Simonka a Petr a Nelin-
ka. Pro tyto tanečníky to bylo první veřejné 
vystoupení. Byli na svůj věk skutečně dobří, 
všichni jsou teprve žáky základní školy. Dík 
patří také vedoucímu tohoto malého taneč-
ního kroužku.

Po této kulturní vložce již následoval 
tradiční program karnevalu – soutěže, hry a 
tanec. Pořadatelé opět připravili bohatý pro-
gram. Všichni účastníci karnevalu v maskách 
– bylo jich 68, obdrželi diplom účastníka kar-
nevalu a drobnou sladkost. Pro návštěvníky 
této akce bylo připraveno občerstvení, takže 
nikomu nic nechybělo. 

Pěkná byla i účast rodičů i prarodičů. 
Pořadatelé se trochu obávali, že poměrně 
velký mráz odradí děti, ale i jejich doprovod 
od účasti na karnevalu. Ale opak byl pravdou. 

Po 17. hodině, kdy karneval skončil se ni-
komu nechtělo domů. Skutečně si to všichni 
užili. Teď se jen mohou těšit na další karneval 
v příštím roce.

Za uskutečnění této akce patří dík všem 
pořadatelům, ale také jedinému sponzorovi 
akce – Pivovaru Náchod. Nesmíme zapome-
nout poděkovat rodičům a prarodičům, kteří 
připravili pro děti skutečně pěkné a nápadité 
masky.                                                    Petr Cirkl     



Mykologické 
okénko

Celostátní soutěž v Žatci
 Mykologická organizace Broumov ( síd-

lící dnes v Rožmitále) se chystá do Žatce, kde 
se 17.března uskuteční  Celostátní soutěž  
v nakládání hub. Místní organizaci budou re-
prezentovat manželé  Fatkovi.

Zimní houby zastaveny
Extrémní mrazy zcela zastavily slibně 

rozjetou zimní houbařskou sezonu.  Najít 
houby v lednu či do poloviny února bylo té-
měř nemožné.  Podle mykologů se po pole-
vení mrazů naopak očekává zvýšený výskyt 
hlívy ústřičné.

Spojení s Červeným křížem
Mykologická organizace se dohodla  

s místní rožmitálskou pobočkou Červeného 
kříže na společné organizaci  akcí pro veřej-
nost. Současně by mykologové chtěli touto 
formou poděkovat Červenému křiži Rožmi-
tál za pomoc při organizování Houbařského 
silvestra 2011.

Dostatek sněhu rovná se dostatek vláhy. 
Tuhá zima slibuje velmi dobrou houbařskou 
sezonu. Doufejme, že takto plné koše bude-
me nosit již někdy od května. Takto rostly 
houby v Heřmánkovicích.  

Milan Kulhánek
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Masarykova 
základní škola 
realizovala v uplynulých 18 měsících pro-

jekt s názvem 
„Nové metody a formy vý-

uky podporující rovný přístup 
ke vzdělávání v Masarykově 
základní škole“. 

V rámci tohoto projektu škola realizova-
la řadu aktivit. Jednou z nich bylo vytvoření 
individuálních plánů pro 60 žáků se speciál-
ními vzdělávacími potřebami. Žáci 6. tříd se 
zdarma zúčastnili, vždy na začátku každého 
školního roku, adaptačních pobytů, kde se 
žáci měli možnost lépe vzájemně poznat. 
Pobyty se uskutečnily v krásném prostředí 
Javořích hor. Součástí projektu bylo i vytvo-
ření nové pozice terénního pracovníka pro 
školu, který je zodpovědný za komunikaci 
mezi školou a rodinou. Úkolem projektu 
bylo také vytvoření, zhodnocení a zlepšení 
přístupu k třídním schůzkám. V neposlední 
řadě projekt financoval asistentky pedagogů, 
které každodenně pracují s dětmi převážně  
z 1. stupně základní školy.

Všechny výše uvedené aktivity škola re-
alizovala za spolupráce odborníků. Aktivity 
projektu, které byly v tomto období realizo-
vány také díky ochotnému přístupu pedago-
gického sboru a přizvaných specializovaných 
firem, se ukazují jako velmi užitečné a do bu-
doucna bude škola získané zkušenosti a nové 
metody využívat.

Projektová manažerka

Zprávičky 
z Masarykovy 
školičky
• V úterý 17. ledna měli rodiče a je-

jich děti – budoucí prvňáčci – možnost 
prohlédnout si prostory prvního stupně 
naší školy. Učitelé zodpovídali rodičům 
otázky, které se týkaly školy a jejího pro-
vozu, a pro děti byly připraveny drobné 
zábavné úkoly.

• Dne 2. února jsme v naší škole při-
vítali budoucí prvňáčky při zápisu do 
prvních tříd. Za doprovodu králíků Boba  
a Bobka prošli několika pohádkami a pl-
nili různé úkoly, kterými dokazovali, že 
se v září mohou stát skutečnými školáky. 

• Ve středu 1. února v 17.00 hodin 
se uskutečnila vernisáž výstavy nazva-
né NÁŠ PESTRÝ SVĚT aneb učíme se, 
prožíváme a tvoříme. Výstava mapovala 
aktivity naší školy za období posledních 
pěti let a zhlédnout ve Výstavní síni Staré 
radnice jste ji mohli od 1. do 29. února 
2012. Výstavu zahájili svým vystoupe-
ním žáci naší školy  - Martina Zimmer-
mannová, Jana Kindlová a Martin Přibyl 
-  za což jim děkujeme.

Divadlo Broumov vyhlašuje
KONKURZ

do nového projektu koncertní verze

HAIR
Hledáme:

1. Talentované zpěváky a zpěvačky ve věku 18 -30 let.
2. Hudebníky do doprovodné kapely: Bicí, basa, kytara, 

saxofon, trumpeta.
Uchazeči si připraví tyto skladby zpaměti a v anglické verzi: 

Zpěvačky: Aquarius a Black Boys.
Zpěváci: Sodomy a I Got Life. Muzikanti: Vlastní skladbu, 

na které mohou ukázat své dovednosti, kterou zahrají 
za doprovodu playbacku, který je nutno donést na CD + nástroj.

Bubeníci  přinesou ukázku své hry na CD.
Konkurz se uskuteční 15. 4. 2012

v Městském divadle v Broumově od 18 hodin.
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Městská knihovna v Broumově
28. ledna – 15. března 2012

Krajina 
na útěku
Výstava fotografií Věry Kopecké
Autorka pro výstavu vybrala snímky 

krajiny v  pohybu, krajiny, která se před 
našima očima proměňuje.

Věra Kopecká fotografuje už řadu 
let.  Samostatně vystavovala v Náchodě, 
Broumově, Hradci Králové, v  Pardubi-
cích, v  Nové Rudě, Valbřichu, Svídnici, 
Bielavě a dalších českých i polských měs-
tech. Zúčastňuje se mezinárodních ple-
nérů v  Polsku. Fotografie z  plenéru pak 
putovaly spolu s obrazy ostatních účast-
níků po různých místech Evropy. Převáž-
ně fotografuje krajinu a detaily z přírody, 
ale i architekturu a portréty.

Je také autorkou řady básnických 
sbírek i překladů poezie svých přátel. Je 
členkou Střediska východočeských spi-
sovatelů  a Obce spisovatelů.

Na závěr výstavy v pondělí 5. břez-
na od 17.30 proběhne v knihovně lite-
rární večer, při kterém Věra Kopecká 
představí svou novou básnickou sbírku 
Dívka na břehu moře. 

TIPY 
MĚSTSKÉ 
KNIHOVNY
 

(Tucet knižních novinek)

Jack Kerouac: Doktor Sax – Faust, Díl 
třetí

Částečně autobiografický román autor 
doplnil o fantaskní vyprávění o doktorovi, 
který bojuje s hadem, jenž chce pohltit svět. 

Miroslav Náplava – Petr Horký: Albá-
nie – kráska se špatnou pověstí 

Cestopis přibližuje unikátní přírodu 
země i stinné stránky její společnosti a své-
bytnou tradici. 

Paolo Giordano: Osamělost prvočísel
Hrdinové románu učinili kdysi špatné 

rozhodnutí, za které musí celý život platit. 
On se styděl za postiženou sestru, ona tolik 
nechtěla závodit na lyžích, že se raději na-
prosto znemožnila. 

Howard Kramer: Rolling Stones-50 let 
Obsáhlá reprezentativní publikace pro-

střednictvím textů i desítek exkluzivních fo-
tografií mapuje padesátiletou existenci před-
ní světové hudební skupiny. 

Pavel Buňata: Život je boy
Civilně ladné, převážně vtipně vypoin-

tované verše doprovázejí kongeniální černo-
blé fotografie. 

Keith M. Ball: Podivuhodné křivky, 
počítání králíků a jiná matematická dob-
rodružství

Autor v knize předvádí, co lze s pomocí 
čisté matematiky vykouzlit z běžných, na po-
hled jednoduchých úloh. Kapitoly se zabývají 
problémy z různých oborů (pravděpodob-
nost, limita, malá Fermatova věta aj.) 

Vladimír Liška: Magická místa české 
republiky 

O známých i méně známých charisma-
tických místech naší republiky autor uvádí 
překvapivé hypotézy (Plešivec, Houska, Vy-
šehrad, Kokořín atd.)

Kader Abdolah: Dům u mešity
Originální íránský román se hlásí k ori-

entální tradici i k magickému realismu. Je 
obrazem obyčejných muslimů, kteří se ocitli 
mezi vnucovanou světskou kulturou a stejně 
nevítaným náboženským fanatismem. 

Lotta Lotassová: Třetí kosmická rych-
lost

Román je netradičním portrétem Jurije 
Gagarina a zároveň příběhem o ruské kos-
monautice. 

Tana French: Na věrnosti
Život hrdiny obsáhlé, mistrovsky napsa-

né psychologické detektivky změnil v jeho 
devatenácti letech jediný okamžik. Jeho 
dívka, s níž měli společně utéct, nepřišla na 
schůzku a od té doby o ní nikdo neslyšel.  

Mariana Slanská Klúz: Chci tě zpátky, 
i když tě ztratím

Příběh televizní moderátorky, která po 
těžkém postižení po autonehodě pracně 
nalézá cestu k nejbližším lidem. Z paměti jí 
vystupují vzpomínky na rozdělení Česko-
slovenska, které ovlivnilo osudy řady postav 
románu. 

Puls nekonečna – kronika české sci-
ence fiction 2 

Reprezentativní průřez českou sci-fi po-
vídkou od 50. do konce 70. let má těžiště v 
kreativních 60. letech.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE 
OTEVŘENA: pondělí až čtvrtek 
od 8 do 17 hodin, v úterý až do 18 

hodin, v sobotu od 8.30 do 10.30. 
Dětské oddělení pondělí, středa  

a pátek od 12.30 do 15.30, ve středu až 
do 16.30.

Tel. 491 523 719, e-mail: pujcov-
na@broumov.net. Internetový katalog: 
www.broumov.net/knihovna . 

 
Čítárna Městské knihovny 

v Broumově
19. března – 

27. dubna 2012 

Lubomír Drastil
Kreslený humor

Za účasti autora 
v pondělí 19. března 

v 17 hodin zahájí 
herečka Uršula Kluková
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Lotrando otevřel mrazivé brány 
broumovského kláštera v sobotu 18. února
Již od  soboty 18. února Vás zveme každou sobotu a neděli v 12:00 a 14:00 na ojedinělou 

prohlídku broumovského kláštera. V roli průvodce se objeví mladý loupežník Lotrando.
Mladý Lotrando v broumovském klášteře studoval a všechny vědomosti a zajímavosti, 

kterým se naučil, hodlá předat Vám, pozorným návštěvníkům. Během prohlídky na Vás čeká 
nejedno překvapení. Formou interaktivní a zábavné hodinové hry budete poznávat tajemný 
broumovský klášter a luštit tajenkový rébus. Pokud se Vám podaří vyřešit historickou záhadu, 
obdržíte od Lotranda jeden z deseti klíčů otvírajících tzv. „Třináctou komnatu“.  Tu bude moc 
navštívit každý, kdo nasbírá alespoň sedm z deseti klíčů na hradech a zámcích zapojených do 
projektu Otevřte 13. komnatu (hrad Grabštejn, Kost, Slezkoostravský hrad, zámek Loučeň, 
Děčín, Chlumec nad Cidlinou, Kačina, Kozel, Slatiňany). 

Těšit se můžete na neobvyklý zážitek, při kterém zapojíte všechny smysly. „Každý den peč-
livě kontroluji komnaty a zákoutí kláštera, aby bylo vše na správném místě. Těším se na každé-
ho, s kým se setkám. Moc si přeji, aby se prohlídky se mnou líbily nejen dětem, ale i dospělým. 
Doufám, že si návštěvnici oblíbí broumovský klášter stejně tak jako já a budou se za mnou do 
kláštera vracet,“ říká sám mladý loupežník Lotrando. 

Lotrandovské prohlídky se konají pouze na objednávku.  Pro objednání nás prosím kon-
taktujte e-mailem: prohlidky@broumovsko.cz nebo telefonicky +420 491 521 282, +420 733 
739 726. Objednávku je nutné provést minimálně 24 hodin před vybraným termínem pro-
hlídky.    Těšíme se na Vaši návštěvu.                                                                       Markéta Hanušová

Člověk míní, 
„pámbů“ mění, aneb škatule, 
hejbejte se

V Broumovských novinách jsem vám 
přinesl rozhovor s krejčovou, paní Berano-
vou. V něm se těšila na novou provozovnu 
v Broumově. Dosud měla asi 8 let prostor 
v zadním traktu divadla a otevřeno pouze v 
pondělí. Protože chtěla mít pro broumovské 
občany otevřeno celý týden, získala prostor 
v ulici Generála Svobody (přes uličku u ho-
telu Praha). Přestěhovala se, přemalován 
byl i štít nad krámem – ale ouha!  Něco za-
skřípělo v soukolí a nastalo další stěhování. 
Takže, pokud potřebujete krejčovské práce, 
najdete je na náměstí v prodejně Galanterie. 
Paní krejčová je v Galanterii v pondělí, ale 
práce k vyzvednutí jsou k dispozici po celý 
týden.                                         Antonín Kohl

Emigrace z Broumovska do Chile
Právě před 140 lety, 29. února 1872 připlula do Chile první skupina broumovských ko-

lonistů. Z Hamburku odpluli na lodi „Wandrahm“ 21. listopadu 1871. Cesta tedy trvala rov-
ných 100 dní. Přijeli do přístavu Puerto Montt, odtud šli 20 km pěšky do města Puerto Varas, 
které leží na břehu 70 km dlouhého jezera Llanquihue,  a odtud 6 km na západ, kde založili 
novou osadu Nueva Braunau k poctě našeho Broumova, ze kterého přišli. V příštích třech 
letech odpluli do Chile další tři skupiny, celkem na čtyři sta kolonistů z Broumovska.

 Jan Neumann

Program 
nedělních 
bohoslužeb 	
v březnu	

místo			  čas

1. neděle v měsíci  04. 03.	

Otovice		  08:30 hod.
Broumov - děkanský k.	 10:00 hod.
Ruprechtice		  16:00 hod.

2. neděle v měsíci  11. 03.	
Martínkovice		  08:30 hod.
Broumov - děkanský k.	 10:00 hod.
Vižňov		  16:00 hod.

3. neděle v měsíci  18. 03.	
Heřmánkovice		 08:30 hod.
Broumov - děkanský k.	 10:00 hod.
Šonov - hřbitovní k. PM	 16:00 hod.

4. neděle v měsíci  25. 03.	
Božanov		  08:30 hod.
Broumov - děkanský k.	 10:00 hod.
	
Svátost smíření: 	
20 min před každou mši sv.	
!!!16:00 - 17:00 
poslední sobota, P+P	
	
Adorace:	
přede mši sv. na 1. pátek 
a 1. neděli	
	
Pobožnost křížové cesty: 	
pátek, 14:30, P+P	
neděle, 15:00, P+P	
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Pane řediteli, v poslední době se velmi in-
tenzivně rozvíjí spolupráce vaší školy s polský-
mi partnery. 

Velmi se to projevilo při oslavách výročí za-
ložení vaší školy v minulém roce, ale i při dal-
ších akcích. Taneční klub MOK Nová Ruda 
například vystoupil se svými tanečními ukáz-
kami na Plesu města Broumova.

Můžete nám sdělit nějaké podrobnosti  
o historii a  současnosti těchto aktivit.

„Počátky  spolupráce  sahají už  někam 
před  rok 1993. Spolupráce  vznikala  postup-
ně na  základě  rozvíjející se společné  kulturní  
výměny, především zásluhou polské strany, 
jmenovitě prof. Terezy Bazaly a pana  poslan-
ce Juliana Golaka. Ti v rámci organizování 
Dnů Polsko - české křesťanské kultury zapo-
jili nejprve pěvecký  sbor  Stěnavan  a  jeho  
sólisty. Stěnavan - pěvecký sbor se  sólisty  
z řad učitelů pod tehdejším vedením  pana ře-
ditele Josefa Vláška se stal garantem rozvoje 
oboustranných vztahů a kulturní spolupráce. 

Do spolupráce v průběhu let byly postup-
ně zapojovány další obory umělecké činnosti 
ZUŠ Broumov. Byly to dechový orchestr, 
folklorní soubor písní a tanců, taneční obor. 

V roce 2004 se podařilo uspořádat první 
ročník mezinárodního folklorního festivalu v 
Broumově, jehož se zúčastnil vedle českých 
souborů také velký folklorní soubor písní  
a tanců  z MOK Nové Rudy.

V prosinci 2005 se podařilo zorganizo-
vat druhý ročník mezinárodního folklorního 
festivalu ADVENT 2005  v Broumově, opět 
s polskou účastí. Další kulturní zapojení do 
polsko-české spolupráce probíhalo postupně 
v rámci  polsko-českého, novorudsko-brou-
movského projektu „ Tak jako Pat a Mat“

Po dobu naplňování projektu došlo k vý-
razné spolupráci mezi Domem kultury MOK 
Nová Ruda a ZUŠ Broumov. Do vrcholných 
kulturních akcí se zapojovaly: pěvecký sbor 
paní učitelky Romany Roškové, dechový or-
chestr a klarinetový kvartet ředitele Rudolfa 
Vogela, žesťová harmonie, dechový a taneční 
orchestr pana učitele Štěpána Přibyla, taneč-
ní obor paní učitelky Heleny Ogriščenkové. 
Dále se zapojil bohatě výtvarný obor pod ve-
dením paní učitelky Renaty Šrůtkové a Kláry 
Pavlové  na společných polsko-českých vý-
tvarných dílnách a výstavách. 

Významným počinem bylo uskutečnění 
1. ročníku mezinárodního festivalu v klášter-
ní zahradě „Roztančená zahrada sbližující“ 
a „Festivalová zahrada 2“. Oba mezinárodní  
festivaly proběhly na základě grantu APRB 
v rámci projektu „Máme rádi Broumovsko“ 
za významné podpory města Broumova a za 
spolufinancování z prostředků ERDF pro-

střednictvím Euroregionu Glacensis. Dalším 
počinem k rozvoji vzájemné spolupráce se 
staly „Dny česko-polské křesťanské kultu-
ry“, které jak v roce 2010, tak 2011 podpo-
řilo město Broumov.  Na oslavách kromě 
účinkujících ze ZUŠ, Stěnavanu  a gymnázia  
z Drogoslawy - Nová Ruda obohatily výtvar-
né práce ze společných polsko-českých ple-
nérů, organizovaných polským výtvarníkem 
panem Henrikem Netiukem v broumovském 
Muzeu.

Rozvoj oboustranné spolupráce byl stvr-
zen podpisem Deklarace o spolupráci  mezi 
Základní školou a Gymnáziem č. 1 v Nové 
Rudě a Základní uměleckou školou v Brou-
mově a mezi ZUŠ Broumov a MOK Nová 
Ruda.  Ředitelé - Dariusz Chojecki, Woiciech 
Kolodziej, Rudolf Vogel a pedagogické rady 
obou zmíněných škol a kulturního domu se 
dohodli na  vzájemné spolupráci. Vzájemné 
kontakty budou rozvíjeny na poli školském, 
kulturním a vědeckém při vzájemné propa-
gaci měst a příhraničních regionů, včetně 
Královéhradeckého kraje. Smluvní strany se 
zavázaly, že hlavní vzájemné kontakty mezi 
dětmi, mládeží a učiteli budou realizovány 
formou výměnných setkání mládeže, konfe-
rencí, seminářů, kurzů, uměleckých a příro-
dopisných workshopů,  přehlídek, koncertů, 
soutěží, studijních výjezdů, výletů  a soutěží.

Spolupráce probíhá a vrcholí v rám-
ci polského projektu „Tak jako Pat a Mat“,  
jednak uskutečňováním jednotlivých dílčích 
cílů česko-polského projektu ZUŠ Brou-
mov „Česko-polská umělecká setkávání dětí  
a mládeže 2011-2012“ - CZ. 3. 22/3. 3. 
02/10. 02116, který je spolufinancován  
z prostředků ERDF prostřednictvím Euro-
regionu Glacensis. Jednotlivé cíle a činnosti 
budou vrcholit letos na jaře a v červnu.

V loňském roce přibyla ještě spolupráce 
s nedalekým polským Radkovem, jmenovitě  
s panem starostou Janem Bednarczikem   
a ředitelem městského kulturního domu pa-
nem  Pawlovskim.

Město Radkov zapůjčilo, přivezlo a se-
stavilo zcela zdarma zastřešenou scénu - pó-
dium na Festivalovou zahradu 2 do klášterní 
zahrady v rámci mezinárodního broumov-
ského festivalu.“

Z tohoto přehledu je jasně vidět, že se jed-
ná svým rozsahem o velký projekt. Rád bych 
Vám poděkoval ta tuto činnost, která urči-
tě napomáhá k dalšímu sbližování občanů  
v našem pohraničí. Do další činnosti Vám pře-
ji mnoho úspěchů.

Petr Cirkl

Jsme ohleduplní 
ke zvířatům?
Ve filmech, a to především ve filmech vá-

lečných, se dosahuje akčnosti a napětí scén 
se zvířaty až k drásavosti. Ale i ve filmovém 
umění se posunulo vnímání ochrany a sou-
cítění se zvířaty. Dnes pomocí počítačové 
technologie, rukodělných triků a kouzlení se 
střihem snímků se docílilo toho, že zvířata 
při natáčení filmů už netrpí.

Ale vrátíme-li se do 30. let 20. století, tak 
se přímo otřeseme nad otrlým a necitelným 
přístupem režizérů tehdejší kinematogra-
fie. V roce 1936 se na příklad natáčel film  
z období krymské války Útok lehké kavalerie. 
Filmaři tehdy doslova prošpikovali bitevní 
pole dráty, na které kůň narazil a svalil se  
v plném klusu. Při natáčení režizér Casablan-
ky Michael Curtiz byl přímo zodpovědný za 
smrt desítky koní. Tento nelidský přístup se 
dostal až do Kongresu a na nátlak aktivistů 
se už nesměly natahovat nebezpečné dráty 
při zemi. V roce 1939 byla veřejnost pobou-
řena tím, že byl při natáčení snímku zastře-
len kůň pouze proto, aby divák viděl jezdce 
na koni padajícího do rozbouřeného kaňonu.  
V roce 1980 režizér Michael Cimino nechá-
val koňům nařezávat tepny a čerpal z nich 
krev, kterou pak maskoval herce. Pod kopyty 
koní nechal vybuchnout dynamit.

Ale až v průběhu  dalších desítiletí  se 
zacházení se zvířaty zlepšuje. V závěrečných 
titulcích filmů můžeme číst heslo: „Žádnému 
zvířeti nebylo ublíženo“. 

Ovšem v českých podmínkách se zatím 
krutosti a zabití nijak neřeší - viz film Marké-
ta Lazarová, Muži v říji (2009), Hlava - ruce-
-srdce (2010) - tam všude se jedná o zobraze-
ní nepřiměřeného utrpení zvířat.

Ani dnes se film bez zvířat neobejde. Ale 
s pomocí digitálních triků můžeme jejich 
nepohodlí a stres velkou měrou snížit. Stačí, 
abychom byli slušnými lidmi a uměli cítit.

Dana Jarošová

Velikonoce 2012
  v modlitebně Husova sboru 
(Husova 182, Velká Ves)

Květná neděle 1. dubna 
– v 10 hodin – bohoslužby se čtením 
pašijí
Zelený čtvrtek 5. dubna 
– v 17 hodin – slavnost Večeře Páně
Boží hod velikonoční  8. dubna 
v 10 hod. – bohoslužby vzkříšení
v 15 hod. – bohoslužby v Domově 
Naděje  (farní úřad CČSH)

Rozhovor s ředitelem Základní umělecké školy  
Rudolfem Vogelem  o spolupráci 
mezi  touto školou a polskými partnery
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ČERPÁM, 
ČERPÁŠ, 
ČERPÁME
Na Broumovsku se zvažuje možnost těž-

by břidlicového plynu. Australsko-americká 
firma Basgas Energia chce nenápadně zjis-
tit, kolik ho pod námi je. Jen vrtáček tam str-
číme, trošku ho zahřejeme, hned zas půjde-
me. Obyvatelstvo i představitelé samospráv 
mají z této záležitosti strach, jako ostatně 
z každé těžby. Ovšem fakt, že u nás, jakož 
prakticky na celém území Evropy, zejména 
té východní, probíhá již několik let těžba  
s daleko devastačnějšími účinky, zjevně ni-
koho tolik netrápí.

Jde o evropské dotace. Že jsou nerostnou 
surovinou, to už dnes ví snad každé malé 
dítě. Jejich ložisko má na rozdíl od všech 
jiných tu zvláštní vlastnost, že je těžaři pre-
zentováno jako prakticky nevyčerpatelné. 
Slyšíme to neustále: dotace je potřeba čer-
pat, v čerpání jsme pozadu, čerpáme málo; 
ty dotace tam jsou, leží tam, je jich tam hafo, 
čerpejme, prokrindapána, kde to vázne?! 
Třeba ministru školství Dobešovi teď dotační 
vrty aktuálně drhnou. Sakryš, chlape, vymy-
sli něco, třeba program Pribiňáčky pro ško-
láčky, Intuitivní výuka násobilky, to je jedno 
co, hlavně na to čerpej dotace, nebo půjdeš. 
Proslýchá se, že za plánovanými vrty na 
Broumovsku stojí právě Dobeš. Chce si prý 
na nějakém odlehlém místě nechat od profí-
ků nenápadně předvést, jak se správně čer-
pá. Pak to navrtá v Praze naostro a pofrčí to.

Princip vytváření ložiska evropských 
dotací je poměrně složitý, probíhá na bázi 
dvojité reaktivizační těžby: Nejprve vytěžíš 
ze země něco železa, mědi, niklu, cínu a zin-
ku, roztavíš to,  nasekáš z toho taková lesk-
lá kolečka, vyrazíš na ně všelijaké obrázky  
a číslíčka a rozdáš to lidu jakože za odvede-
nou práci. Lid je však nerozumný, neví, co 
si s lesklými kolečky počít; chvilku si s nimi 
pohraje, ale hned ho to omrzí a vymění je za 
nějaké předměty, potraviny, zkrátka za hlou-
posti. Proto mu je nutno co nejvíce koleček 
zase odebrat a poslat je do Bruselu. Tam sedí 
moudří lidé, kteří vidí dál a vědí, co lid vskut-
ku potřebuje. Napumpují ta kolečka, kterým 
říkají eura, zase zpátky do země a zavolají: 
Máte to tam, přečtěte si instrukce a čerpej-
te! Není to však tak jednoduché, jak se zdá. 
Podobně jako břidlicový plyn leží i ložiska 
dotací hluboko. I na jejich čerpání si musíte 
zjednat armádu profesionálních těžařů, kteří 
se vyznají. Jestliže z břidličných vrtů musíte 
plyn vyhánět pomocí jedovatých chemikálií, 
pak evropské dotace se čerpají za pomocí 
metráků hustě popsaných papírů, kterým 
se říká projekty. Těžaři navrtají díru, sepíšou 
projekt a vsunou ho dovnitř. Pokud vše vyko-

nají dle bruselské instruktáže, dojde k che-
mické reakci, při níž se dotace počnou v zem-
ských hlubinách uvolňovat. V těžní věži to 
začne nadějně hučet. Pak ale přichází klíčový 
okamžik. Musíte zavolat do Bruselu a s ko-
nečnou platností zodpovědět stručně a jasně, 
nač hodláte čerpat. Každému je sice jasné, že 
ty projekty z principu nelze realizovat jiným 
způsoben, než že se valná část dotací ukrad-
ne či vyhodí na nesmysly takzvaně „oknem“. 
Ovšem nelze to sdělit takto otevřeně, jak to 
činí například zmíněný Dobeš, když projekt 
nazve okatě „Okno“, nebo řekne: koupíme 
si za to čokoládu. Na to mu Aurelio Ceci-
lio neskočí, to není, jak nám v plamenném 
sněmovním projevu objasnil místopředseda 
Zaorálek, „nějaký hej počkej, to je poměrně 
velmi uznávaný evropský úředník, partner, 
který je spojený s miliardami peněz, které tu 
proudí.“ Ano, proudí to tu a skutečnost, že to 
chcete prachsprostě ukořistit, musíte sofisti-
kovaně zaobalit. Ať se Dobeš zeptá vysočin-
ského hejtmanova náměstka Joukla, jak si  
u něj jeho žena zažádala o dotaci na stroj na 
výrobu točené zmrzliny. Určitě to zdůvodnila 
nějak fikaně. 

Zkrátka, váš rozhovor s renomovanými 
bruselskými Aurelii Cecilii musí znít napří-
klad takto: „Zde projekt Posílení absorpční 
a administrativní kapacity (PAAK) regionu 
soudržnosti, který je realizován v rámci ROP 
Severovýchod, oblast podpory 5.2. – Co je cí-
lem vašeho projektu? – Analýza současných 
potřeb krajů v rámci regionu NUTS II Severo-
východ na základě dopadu realizovaných pro-
jektů z pohledu aktivit podporovaných z ROP 
SV. – Co vaše analýza zahrnuje? – Posouzení 
absorpční kapacity regionu z hlediska zájmu 
žadatelů předkládat projekty v rámci výzev na 
předkládání projektových žádostí do jednot-

livých oblastí podpor ROP SV s ohledem na 
aktuální stav implementace a realizované in-
tervence ROP SV, dále pak zjištění dalších po-
třeb regionu v návaznosti na dosažený pokrok 
ROP SV v jednotlivých prioritách, a konečně 
i formulace doporučení, do kterých oblastí 
intervencí ROP SV by měly směřovat zbylé fi-
nanční prostředky po jejich přealokaci v rámci 
revize ROP SV s ohledem na aktuální stav im-
plementace, dopad realizovaných projektů a s 
ohledem na potřeby regionu soudržnosti SV 
*).“ Pozor, zde se správný těžař nesmí splést, 
přeřeknout, zakoktat! Pokud to z něj vypad-
ne jako básnička, vytrysknou po chvíli z jeho 
vrtu ta lesklá kolečka s názvem euro. A už se 
jen čerpá a čerpá.

Sice nám pak občas z Bruselu zavolají, ať 
část těch koleček pošleme zase zpět, že třeba 
Řekové, kteří ta kolečka do Bruselu také po-
sílají, náhle se svými čtrnácti ročními platy 
nepořídí uživit své děti, jež jim prý omdlévají 
hlady při vyučování. Za žádných okolností se 
tím nenechat vyvést z míry, neptat se na nic, 
nepřemýšlet, klidně jim to poslat a čerpat dál. 
Tato hra se nesmí za žádnou cenu přerušit. Je 
to otázka víry. Jeden středoškolský profesor 
ze švédské Uppsaly poté, co prohlásil, že ne-
věří, že mu to celé přijde jako blbost a že má 
pocit, že takto vzniká pod Evropou nebez-
pečné vakuum, měl hned na druhý den váž-
nou autonehodu. A když se vrátil  nemocnice 
s amputovanou nohou, zjistil, že mu v domě 
uhořela žena i s dětmi a vzácným papouš-
kem. Takže věřme a čerpejme, břidlicový 
plyn i dotace, ať se práší za kočárem!

*) citováno z www.strukturalni-fondy.cz.
Karel Franze
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ZM volí
1/1	 Návrhovou komisi ve složení: pan 

Roman Dlouhý, MUDr. Bohumil Kleprlík, 
paní Drahomíra Nosková (zapisovatelka). 

2/1	 Za ověřovatele zápisu MUDr. Mi-
roslava Švábla a pana Arnošta Obsta.

ZM schvaluje
3/1	 Program zasedání zastupitelstva 

města dle návrhu starosty.
5/1	 Priority roku 2012 dle předlohy.
6/1
6/1/1  Dodatek č. 9026/I/1 k Mandátní 

smlouvě č. 9026/I ze dne 4.9.2009 s firmou 
DABONA s.r.o., Sokolovská 682, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou dle předlohy. 

Zadat objednávku firmě DABONA 
s.r.o., Sokolovská 682, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou na „Organizaci výběrového řízení 
provozovatele ČOV“ dle předlohy. 

7/1
7/1/1 Podání žádosti o dotaci z Operač-

ního programu životní prostředí, prioritní 
osa 2 na rekonstrukci zdroje tepla – rekon-
strukce rozvodů tepla na sídlišti Spořilov. 

Smlouvu s firmou ENVIROS, s.r.o., Na 
Rovnosti 1, Praha 3 na kompletní zpracová-
ní žádosti včetně příloh o dotaci, energetic-
kého auditu a posudku stanovení výše míry 
veřejné podpory a kumulativního rozpočtu 
na rekonstrukci zdroje tepla – rekonstrukce 
rozvodů tepla na sídlišti Spořilov z Progra-
mu OPŽP dle předlohy. 

8/1
8/1/1 Program regenerace panelového 

sídliště Broumov – Spořilov na rok 2012 dle 
předlohy. 

Zajištění finančních prostředků na spo-
luúčast města ve výši minimálně 30% v rám-
ci Programu regenerace panelového sídliště 
Broumov – Spořilov na rok 2012. 

9/1	 Prodej : a) 5 podílů k domu Al-
šova č.p. 107, st.p.č. 734 o výměře 765 m2  
a p.p.č. 838/3 ostatní plocha o výměře 374 m2,  
a bezúplatné zřízení věcného břemene prá-
va přístupu a příjezdu ke st.p.č. 1284, 1285  
a 1286 po st.p.č. 734 a ke stavbám bez č.p./
ev na těchto stavebních parcelách ve pro-
spěch města a vlastníků staveb bez č.p./ev. 
na těchto stavebních parcelách ,vše v k.ú. 
Broumov takto: 

-podíl o velikosti 3869/50596 za cenu 
170.812,-Kč a podíl o velikosti 3869/50596 
za cenu 170.812,-Kč. S vlastnictvím podí-
lu je spojeno právo užívat byt 3+1 – 1.N.P.  
o výměře 77,38 m2 

-podíl o velikosti 9273/101192 za cenu 
202.611,-Kč a podíl o velikosti 9273/101192 

za cenu 202.611,-Kč. S vlastnictvím podílu je 
spojeno právo užívat byt 4+1 – 3.N.P. o vý-
měře 92,73 m2 

-podíl o velikosti 9312/50596 za cenu 
360.599,-Kč. S vlastnictvím podílu je spo-
jeno právo užívat byt 4+1 – 2.N.P. o výměře 
93,12 m2 

-podíl o velikosti 8258/50596 manželům 
Jarmile a Jaroslavu Lamkovým, bytem Br.II/
Alšova č.p.107, za cenu 319.783,-Kč do SJM. 
S vlastnictvím podílu je spojeno právo užívat 
byt 3+1 – 3.N.P. o výměře 82,58 m2 

-podíl o velikosti 8252/50596 za cenu 
319.551,-Kč. S vlastnictvím podílu je spo-
jeno právo užívat byt 3+1 – 2.N.P. o výměře 
82,52 m2 

b) prodej volného podílu o velikosti 
7763/50596 k domu č.p.107, ulice Alšova, 
včetně podílu o téže velikosti ke st.p.č. 734  
a p.p.č. 838/3, vše v k.ú. Broumov 

-podíl o velikosti 7763/101192 za cenu 
150.308,-Kč a podíl o velikosti 7763/101192 
za cenu 150.307,-Kč. S vlastnictvím podílů je 
spojeno právo užívat byt 3+1 – 1.N.P. o vý-
měře 77,38 m2 a bezúplatné zřízení věcného 
břemene práva přístupu a příjezdu ke st.p.č. 
1284, 1285 a 1286 po st.p.č. 734 a ke stav-
bám bez č.p./ev na těchto stavebních parce-
lách,ve prospěch města a vlastníků staveb 
bez č.p./ev.na těchto stavebních parcelách. 

10/1	 Prodej bytové jednotky č. 379/17, 
v budově č.p. 377, č.p. 378, č.p. 379, stojící 
na st.p.č. 1519, st.p.č. 1520, st.p.č. 1521,  
s podílem o velikosti 5453/283440 na spo-
lečných částech domu č.p. 377, č.p. 378, č.p. 
379 a podílu o téže velikosti na pozemcích st.
p.č. 1519, st.p.č. 1520, st.p.č. 1521 za cenu 
160.452,-Kč a s uvedenou bytovou jednot-
kou spojené bezúplatné zřízení věcného bře-
mene, spočívajícího v právu vedení a trvalé-
ho uložení kanalizační a vodovodní přípojky 
a v právu přístupu za účelem konání pracov-
ních činností souvisejících s provozem, kon-
trolou, opravami a údržbou výše uvedených 
přípojek na p.p.č. 573/6 a p.p.č. 573/12.

11/1	 Záměr prodeje těchto parcel: dle 
KN - p.p.č. 2/2 – ostatní plocha o výměře 
219 m2 , p.p.č. 1142/3 – trvalý travní porost 
o výměře 194 m2 , p.p.č. 1142/4 – trvalý trav-
ní porost o výměře 82 m2, p.p.č. 1505/15 
– ostatní plocha o výměře 210 m2, dále  
o parcely, které jsou vedeny ve zjednoduše-
né evidenci – pozemkový katastr st.p.č. 130 
o výměře 130 m2, p.p.č. 1034 o výměře 104 
m2, p.p.č. 1035 o výměře 383 m2, p.p.č. 1102 
o výměře 320 m2, p.p.č. 1505/14 o výměře 96 
m2, p.p.č. 1547 o výměře 1338 m2 a parcely, 
které jsou vedeny ve zjednodušené evidenci – 

Přídělový plán – p.č. 1027 – o výměře 7941 
m2, p.č. 1028 o výměře 19 206 m2, p.č. 1039 
o výměře 989 m2, p.č. 1046/2 o výměře 5454 
m2, p.č. 1181 o výměře 446 m2 a p.č. 1190  
o výměře 1877 m2,vše v k.ú. Rožmitál.

12/1	 Záměr prodeje domu Br.III/ Na 
Příkopech č.p. 32, včetně st.p.č. 369 o výmě-
ře 382 m2 v k.ú. Broumov.

13/1	 Prominutí poplatků z prodlení ve 
výši 41 126.29,-Kč panu Ladislavu Černé-
mu, bytem Křinice č.p.32.

14/1	 Zřízení zástavního práva k bytové 
jednotce č. 377/2 v budově č.p. 377, č.p.378, 
č.p.379, stojící na st.p.č.1519, st.p.č. 1520, 
st.p.č.1521, spojené s podílem o velikosti 
7091/283440 na společných částech domu 
č.p. 377, č.p. 378, č.p. 379 a s podílem o téže 
velikosti na pozemcích st.p.č.1521,st.p.č. 
1520 a st.p.č. 1519, ve prospěch Česko-
moravské stavební spořitelny, a.s., se síd-
lem Vinohradská 3218/169, Praha 10, IČ: 
49241397, k zajištění jejích pohledávek spo-
jených s poskytnutím úvěru na koupi uvede-
né bytové jednotky. 

15/1	 Záměr darování p.p.č. 300/8 – 
ostatní plocha o výměře 167 m2 v k.ú. Brou-
mov.

16/1	 Záměr prodeje: části p.p. 1095/53 
– zahrada o výměře cca 120 m2 a části p.p. 
1095/53 – zahrada o výměře cca 186 m2 - 
části p.p.č. 1095/63 – zahrada o výměře cca 
260m2 a části p.p.č. 1095/63 – zahrada o vý-
měře cca 233 m2, vše v k.ú. Broumov. 

17/1	 Realizaci investičních projektů  
v rámci Programu prevence kriminality Mi-
nisterstva vnitra na rok 2012, a to konkrétně 
na: „Rozšíření kamerového souboru – Černá 
stezka, Osvětlení rizikových míst – Černá 
stezka, Sportovní hřiště – Velká Ves a nein-
vestiční projekt Preventivně výchovná sku-
pina“ včetně finančního zabezpečení podílu 
města. 

18/1	 Příspěvek za rok 2011 na dojíždě-
jícího žáka pro obce ve výši 6 000,- Kč pro ZŠ 
Hradební a 8 000,- Kč pro ZŠ Masarykova. 

ZM bere na vědomí
4/1	 Kontrolu plnění usnesení.
17/1/1
17/1/2 Zprávu o činnosti Preventivně 

výchovné skupiny „Pevnost“, realizované  
v rámci projektu prevence kriminality Měs-
ta Broumova, v období let 2006 - 2011, dle 
předlohy. 

Bezpečnostní analýzu Města Broumova 
ze dne 31.12.2011 dle předlohy, zpracova-
nou místostarostou.

19/1	 Rezignaci pana Romana Dlouhé-
ho na funkci předsedy kontrolního výboru  
a rezignaci paní Romany Šrejberové na funk-
ci členky kontrolního výboru.

20/1	 Dopisy paní Ludmily Štejnarové ze 
dne 09.12.2011, 14.12.2011, 06.01.2012 dle 
předlohy.

21/1	 Informace o rozhodnutí MŽP ve 
věci stanovení průzkumného území Trutnov-
sko pro vyhledávání nerostu ropy a zemního 
plynu a podání rozkladů proti tomuto roz-

Usnesení č. 11
ze zasedání Zastupitelstva Města Broumova 
ze dne 25. ledna 2012



hodnutí ze strany Města Broumov a okolních 
obcí dle předlohy.

Materiály projednané zastupitelstvem 
bez přijatého usnesení:

5/2	 ZM schvaluje přesunout částku 
300 tis. Kč, určenou v prioritách na stavebně 
historický a technický průzkum objektu pi-

vovaru, do rozpočtové rezervy.
18/2	 ZM stanovuje příspěvek za rok 

2011 na dojíždějícího žáka pro obce ve výši 
6 500,- Kč pro ZŠ Hradební a 6 500,- Kč pro 
ZŠ Masarykova. 

Kamil Slezák, místostarosta 	
Milan Kotrnec, starosta 

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Ka-
mil Slezák, pan Arnold Vodochodský, Mgr. 
Jiří Ringel, MUDr. Jiří Veselý, pan Pavel 
Fröde, pan Arnošt Obst a Ing. Eva Blažková 
- tajemnice. 

Omluven: --------------------
Pozdní příchod: ------------
Dřívější odchod: ------------

Hosté: pan Pavel Trojan – předseda 
stavební komise a pro regeneraci památek, 
pan Petr Kuchta – vedoucí odboru investic a 
rozvoje, Ing. Marcela Žouželková – vedoucí 
odboru životního prostředí, Bc. Pavlína Ma-
chková – referent odboru investic a rozvoje, 
paní Eva Janečková – OS Stromodění 

Ověřovatel: MUDr. Jiří Veselý		
      (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0) 

Začátek jednání: 14:30 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je pří-

tomna nadpoloviční většina členů rady měs-
ta. Poté předložil návrh programu: 

1. Projekt bezbariérové trasy
2. Odpadní vody Benešov
3. Strategický plán
4. Grantové řízení 
5. Výběrová řízení
6. Majetkové záležitosti
7. Kontrola usnesení
8. Podpora města DSO na úseku cestov-

ního ruchu
9. Různé

Návrh programu byl schválen.	  	
       (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení

01/35/12 Projekt bezbariérové trasy
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informace o přípra-

vě projektu bezbariérové trasy dle předlohy.
Hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0

02/35/12 Odpadní vody Benešov
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informace o stavu 

čištění odpadních vod v části obce Broumov                    
-Benešov, předložené vedoucí odboru život-
ního prostředí a vedoucím odboru investic a 
rozvoje.

Hlasování: pro:7,   proti: 0 ,  zdržel se: 0 

Jednání Rady Města Broumova č. 35
ze dne 1. února 2012

03/35/12 Strategický plán
Předkladatel: starosta
RM schvaluje ustavení řídící skupiny  

a čtyř pracovních skupin v souvislosti s vy-
pracováním Strategického rozvojového plá-
nu Města Broumov.

RM jmenuje řídící skupinu ve složení: 
členové rady města, Ing. Eva Blažková a Bc. 
Pavlína Machková.

Hlasování: pro: 7,    proti: 0,   zdržel se: 0 
RM jmenuje vedoucí pracovních sku-

pin ve složení: Milan Kotrnec - Ekonomika, 
kultura a cestovní ruch, Mgr. Jiří Ringel- 
Kvalita života, Kamil Slezák - Správa měs-
ta, MUDr. Jiří Veselý - Sociální a zdravotní 
služby.

RM jmenuje Bc. Pavlínu Machkovou ko-
ordinátorem řídící skupiny. 

Hlasování: pro: 7, proti: 0,   zdržel se: 0 

04/35/12 Grantové řízení
Předkladatel: starosta
RM stanovuje termín a program konfe-

rence „Podpora spolkové činnosti Městem 
Broumov v roce 2012“ na čtvrtek 8. března 
2012 od 16:30 hodin.

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0 

05/35/12 Výběrová řízení
Předkladatel: místostarosta
A.	 Výběr dodavatele – „Dodávka 

software k realizaci elektronických aukcí“
RM schvaluje jako vítěze veřejné za-

kázky „Dodávka software k realizaci elek-
tronických aukcí“ společnost AGENTURA 
KDV CZECH v.o.s., Olomouc, na základě 
doporučení výběrové komise dle předlohy.

RM schvaluje uzavřít smlouvu se spo-
lečností AGENTURA KDV CZECH v.o.s., 
Olomouc, na realizování veřejné zakázky 
„Dodávka software k realizaci elektronic-
kých aukcí“ se zapracováním postupného 
finančního plnění.

Hlasování:pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0       

B.  Webová prezentace Města Brou-
mov

Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje zadávací podmínky na 

zakázku „Webová prezentace Města Brou-
mov“ a seznam oslovených firem dle před-
lohy.

RM jmenuje výběrovou komisi pro 
hodnocení nabídek na zakázku „Webová 

prezentace Města Broumov“ ve složení: 
pan Kamil Slezák, Ing. Eva Blažková, pan 
Pavel Trojan, Mgr. Jiří Ringel, Bc. Miloš 
Teichman, pan Josef Gorgan, (náhradník – 
Milan Kotrnec).

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

06/35/12 Majetkové záležitosti
Předkladatel: vedoucí organizační slož-

ky Kultura a infocentrum
1. RM schvaluje bezúplatnou výpůjč-

ku sálu Střelnice Místní organizaci České-
ho rybářského svazu Broumov v termínu 
17.03.2012 za účelem konání výroční člen-
ské schůze, s ohledem na pravidelné čištění 
hlavního toku a příbřežních částí řeky Stě-
navy dle předlohy.

RM schvaluje výpůjčku sálu Střelnice 
Kulturní společnosti HOP podle standard-
ních podmínek dle Směrnice RM č.1/2011.

 RM zamítá výpůjčku ubytovny Agentu-
ře pro rozvoj Broumovska o.s. na pořádání 
divadelní, výtvarné a fotografické letní díl-
ny.

RM doporučuje Agentuře pro rozvoj 
Broumovska o.s. zažádat o finanční pří-
spěvek na pořádání divadelní, výtvarné  
a fotografické letní dílny v rámci grantového 
řízení města v roce 2012.

Hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0      

2. Bytová komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis č. 13/2012  

z jednání bytové komise ze dne 10.01.2012.
Hlasování:  pro: 7,   proti: 0,   zdržel se: 0      

3. Oprava náhrobků – Česko-němec-
ký fond budoucnosti

Předkladatel: vedoucí stavebního odbo-
ru.

RM schvaluje uzavření Smlouvy o po-
skytnutí příspěvku č.3112337 s Česko-ně-
meckým fondem budoucnosti, Na Kazance 
634/7, 171 00 Praha 7, na restaurování – 
opravu kamenných náhrobků na hřbitově  
v Broumově dle předlohy.

RM bere na vědomí informace o povinné 
spoluúčasti k dotačnímu programu Česko-
-německého fondu budoucnosti ve výši min. 
50 % celkových nákladů. 

Hlasování: pro: 7, proti: 0,   zdržel se: 0      

07/35/12 Kontrola usnesení
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu plnění 

usnesení.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0

08/35/12 Podpora města DSO na úse-
ku cestovního ruchu

Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informace o činnosti 

Společnosti pro destinační management dle 
předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0 ,  zdržel se: 1 
(pan Arnold Vodochodský)

RM bere na vědomí informace z jedná-
ní Dobrovolného svazku obcí Broumovsko 
ve vztahu k činnosti  Společnosti pro desti-
nační management dle předlohy.
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RM ukládá starostovi města podporovat 
rovný přístup ze strany všech obcí dobrovol-
ného svazku k financování činnosti Společ-
nosti pro destinační management.

Hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0

09/35/12  Různé
a)	 Kultura – vyhodnocení akcí
Předkladatel: vedoucí organizační slož-

ky Kultura a infocentrum.
RM bere na vědomí vyhodnocení kul-

turních akcí za rok 2011 pořádaných orga-
nizační složkou Kultura a infocentrum dle 
předlohy. 

Hlasování: pro: 7,     proti: 0,  zdržel se: 0       

b)	 Kulturní komise
Předkladatel: starosta
RM děkuje kulturní komisi za celoroční 

práci pod vedením předsedy komise pana 
Tomáše Cirkla v oblasti kultury.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,    zdržel se: 0      

c) Komise pro zahraniční spolupráci
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání 

komise pro zahraniční spolupráci ze dne 
26.01.2012.

Hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0       

d)	 Program zasedání ZM dne 22. 
února 2012

Předkladatel: starosta
RM schvaluje program zasedání zastu-

pitelstva města dle předlohy.
Hlasování: pro: 7,    proti: 0,   zdržel se: 0       

e)	 „Vlajka pro Tibet“
Předkladatel: starosta
RM schvaluje připojení se ke kampani 

„Vlajka pro Tibet“ dne 10.03.2012.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

f)	 ALHELP o.s.
Předkladatel: starosta
RM zamítá žádost občanského sdružení 

ALHELP o finanční příspěvek.
Hlasování: pro: 7,   proti: 0,  zdržel se: 0       

g)	 O.S. Stromodění
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informaci paní Evy 

Janečkové o činnosti občanského sdružení 
Stromodění.

Hlasování:  pro: 7, proti: 0,   zdržel se: 0       

Ukončení jednání: 20:15 hod. 

Termín následujícího jednání RM: stře-
da 15. února 2012 od 13:00 hod.

Zapsala:  D. Nosková

Ověřeno dne:			 
Ověřovatel: MUDr. Jiří Veselý	

	
Kamil Slezák		  Arnošt Obst
místostarosta		  člen rady

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil 
Slezák, Mgr. Jiří Ringel, pan Pavel Fröde, 
pan Arnošt Obst a Ing. Eva Blažková - tajem-
nice. 

Omluven: --------------------
Pozdní příchod: pan Arnold Vodochod-

ský (13:30 hod.)
Dřívější odchod: MUDr. Jiří Veselý 

(16:05 hod.)

Hosté: Ing. Marie Mikulenková – vedou-
cí odboru SMM, Bc. Jana Rousková – ve-
doucí finančního odboru, pan Petr Kuchta 
– vedoucí odboru investic a rozvoje, paní He-
lena Burešová – památkářka města, Ing. Aleš 
Kitler – vedoucí odboru školství, pan Roman 
Dlouhý – zastupitel města, Bc. Stanislav 
Krejcar – projektový manažer 

Ověřovatel: pan Pavel Fröde		
        (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0) 

Začátek jednání: 13:05 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je pří-

tomna nadpoloviční většina členů rady měs-
ta. Poté předložil návrh programu: 

1. Majetkové záležitosti
2. Rozpočtové změny roku 2011
3. Rozpočet roku 2012
4. Aktuální finanční záležitosti
5. Výběrová řízení
6. Školství
7. Dotazníkové šetření
8. Různé

Návrh programu byl schválen.	  	
      (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení

01/36/12 Majetkové záležitosti
Předkladatel: vedoucí odboru SMM
1. Pronájem nebytového prostoru – 

Mírové náměstí 109
RM schvaluje pronájem nebytového pro-

storu v přízemí domu na adrese Broumov 
I/Mírové náměstí 109 o výměře 105 m2 za 
účelem prodeje masa panu  Ing. Jaroslavu Ja-
klovi ml., bytem Br.I/Spojovací 213 za roční 
nájemné 67.780,-Kč bez služeb, od 1.3.2012 
na dobu dvou let.

Hlasování: pro: 6, proti: 0,   zdržel se: 0      

2. Smlouva o právu k provedení stavby 
– Římskokatolická farnost

RM schvaluje smlouvu o právu k pro-
vedení stavby „Stavební úpravy a přístavba 
ke stávajícímu objektu fary“mezi Městem 
Broumov a Římskokatolickou farností – Dě-
kanstvím Broumov dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

3. Záměr pronájmu části st.p.č. 281  
v k.ú. Velká Ves u Broumova

RM schvaluje záměr pronájmu části st.

p.č. 281 o výměře 100 m2 v k.ú. Velká Ves u 
Broumova.

Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 0      

4. Pronájem části st.p.č. 66/2 v k.ú. 
Broumov

RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k části st.p.č. 66/2 o výměře 10 m2 v k.ú. 
Broumov od 1.3.2012, za roční nájemné 50,- 
Kč.

Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 0      

5. Koupě p.p.č. 567/13 v k.ú. Broumov
RM doporučuje ZM schválit nabytí p.p.č. 

567/13 – ostatní plocha o výměře 855 m2  v 
k.ú. Broumov od Lesů ČR s.p., za cenu ob-
vyklou s výhradou předchozího schválení 
kupní smlouvy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 0      

6. Záměr prodeje st.p.č. 1286, 1285, 
1284 v k.ú. Broumov

RM doporučuje ZM schválit záměr pro-
deje stavební parcely č.1284 o výměře 30 m2, 
stavební parcely č. 1285 o výměře 29 m2  a 
stavební parcely č. 1286 o výměře 29 m2, vše 
v k.ú. Broumov.

Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 0      

7. Smlouva o právu k provedení stavby 
– Veba, textilní závody a.s.

RM schvaluje smlouvu o právu k prove-
dení stavby „Vodovodní řad Veba a.s. Brou-
mov- závod Olivětín“, mezi Městem Brou-
mov a společností Veba, textilní závody a.s. 
dle předlohy.

Hlasování:  pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 0      

8. Prodej st.p.č. 254/2 a 254/1 a p.p.č. 
798/3 a 798/1 v k.ú. Velká Ves u Broumova

RM doporučuje ZM schválit prodej p.p.č. 
798/1 – ostatní plocha o výměře 51 m2, p.p.č. 
798/3 – ostatní plocha o výměře 120 m2, st.
p.č. 254/2 o výměře 34 m2 a st.p.č. 254/1 o 
výměře 25 m2 a stavby stojící na těchto sta-
vebních parcelách – budovy bez č.p./ev., vše 
v k.ú. Velká Ves u Broumova panu Mircea 
Milanu Filipcikovi, bytem Kladská 73, Brou-
mov VI, za jím nabídnutou cenu 9 200,-Kč.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

9.	 Smlouva o právu k provedení 
stavby – N-SYS s.r.o.

RM schvaluje smlouvu o právu k pro-
vedení stavby „Optická metropolitní síť a 
uložení HDPE chránících trubiček do teplo-
vodních kanálů “, mezi Městem Broumov a 
společností N -SYS s.r.o. dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

10.	 Smlouva o výpůjčce nemovitostí 
– st.p.č. 922 v k.ú. Broumov

RM schvaluje Smlouvu o výpůjčce nemo-
vitostí č. UZSVM/HNA/86/2012-HNAM 
s UZSVM na st.p.č. 922 v k.ú. Broumov dle 
předlohy.

Hlasování: pro: 6,    proti: 0 ,  zdržel se: 0      

Jednání Rady města Broumova č. 36
ze dne 15. února 2012
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11.	 Dohoda o zúžení zástavního prá-
va k budově č.p. 312

RM doporučuje ZM schválit „Dohodu o 
zúžení zástavního práva č.j.UZSVM/HNA
/247/2011-HNAM“, mezi Městem Brou-
mov a ČR – Úřadem pro zastupování státu ve 
věcech majetkových dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 0      

12.	 Vypořádání podílového spolu-
vlastnictví k p.p.č. 998 k.ú. Broumov

RM doporučuje ZM schválit „Smlouvu  
o zrušení a vzájemném vypořádání podílové-
ho spoluvlastnictví“ k p.p.č. 998 k.ú. Brou-
mov, ve znění dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

13.	 Odstoupení od kupní smlouvy  
k bytové jednotce č. 378/7

RM doporučuje ZM zrušit své usnesení 
č.8/2011 bod 11/1 ve věci prodeje bytové 
jednotky č. 378/7.

RM doporučuje ZM schválit odstoupení 
od kupní smlouvy o prodeji bytové jednotky                 
č. 378/7 ze dne 15.11.2011 a upuštění od 
smluvní pokuty ve výši 5.000,- Kč z důvodu 
neposkytnutí hypotečního úvěru kupující-
mu.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0 ,   zdržel se: 0      

14.	 Záměr pronájmu části p.p.č. 
268/2 v k.ú. Velká Ves u Broumova

RM schvaluje záměr pronájmu části p.
p.č. 268/2 o výměře 85 m2 v k.ú. Velká Ves  
u Broumova.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      
Příchod: pan Arnold Vodochodský

15.	 Majetková komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis č. 14/2012 z 

jednání majetkové komise ze dne 06.02.2012.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0      

02/36/12 Rozpočtové změny roku 
2011

Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM doporučuje ZM schválit rozpočtové 

změny roku 2011 dle předloženého návrhu.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0     
03/36/12 Rozpočet roku 2012
Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM doporučuje ZM ke schválení rozpo-

čet Města Broumov pro rok 2012 dle předlo-
hy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0 

04/36/12 Aktuální finanční záležitosti
Předkladatel: vedoucí finančního odboru
1)	 Rozpočtový výhled na roky 2012 - 

2015
RM doporučuje ZM ke schválení návrh 

rozpočtového výhledu Města Broumov na 
roky 2012 – 2015.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 

2)	 Darovací smlouva s DSO Brou-
movsko

RM doporučuje ZM schválit darovací 
smlouvu s DSO Broumovsko dle předlohy.

Hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0 

3) Souhlas s přijetím peněžního daru
RM schvaluje CSS Naděje Broumov při-

jetí peněžního daru ve výši 5 000,- Kč od paní 
Ivany Haase dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0 

4)	 Dodatek č. 1 ke smlouvě o zajiště-
ní stravování 

RM schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě  
o zajištění stravování formou poukázek Tiket 
Restaurant dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0 

05/36/12 Výběrová řízení
A. Výzva a zadávací dokumentace – 

„Veřejné osvětlení na hřbitově v Broumo-
vě“

Předkladatel: vedoucí odboru investic
RM schvaluje výzvu k podání nabídky, 

seznam oslovených firem a zadávací doku-
mentaci stavby „Veřejné osvětlení na hřbito-
vě v Broumově“ včetně příloh. 

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: 
pan Kamil Slezák, pan Arnošt Obst, pan Petr 
Kuchta, paní Helena Burešová, Ing. Josef Vl-
ček (náhradník pan Milan Kotrnec).

Hlasování:  pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

B. Výzva a zadávací dokumentace – 
„Obnova hřbitovní zdi na hřbitově v Brou-
mově“

Předkladatel: vedoucí odboru investic
RM schvaluje výzvu k podání nabídky, 

seznam oslovených firem a zadávací doku-
mentaci stavby „Obnova hřbitovní zdi na 
hřbitově v Broumově“ včetně příloh. 

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: 
pan Kamil Slezák, pan Arnošt Obst, pan Petr 
Kuchta, paní Helena Burešová, Ing. Josef Vl-
ček (náhradník pan Milan Kotrnec).

Hlasování: pro: 7,  proti: 0 ,  zdržel se: 0       

C.	 Výzva a zadávací dokumentace – 
„Výměna oken na budově č.p. 244, ZŠ Hra-
dební v Broumově“

Předkladatel: vedoucí odboru investic
RM schvaluje výzvu k podání nabídky, 

seznam oslovených firem a zadávací doku-
mentaci stavby „Výměna oken na budově 
č.p. 244, ZŠ Hradební v Broumově“ včetně 
příloh. 

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: 
pan Vladimír Vondrouš, pan Petr Kuchta, 
pan Kamil Slezák, pan Arnold Vodochodský, 
pan Milan Kotrnec (náhradník pan Arnošt 
Obst).

Hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0       

D.	 Výzva na zakázku města – „Pro-
jektová dokumentace DDM Ulita Brou-
mov“

Předkladatel: místostarosta
RM schvaluje zadávací dokumentaci na 

zakázku „Projektová dokumentace DDM 
Ulita Broumov“ a seznam oslovených firem 
dle předlohy.

RM jmenuje výběrovou komisi pro hod-
nocení nabídek na zakázku „Projektová do-

kumentace DDM Ulita Broumov“ ve složení 
: pan Kamil Slezák, Mgr. Jiří Ringel, pan Petr 
Kuchta, pan Petr Staněk, Bc. Miroslav Fröm-
mel (náhradníci pan Milan Kotrnec, pan Ar-
nošt Obst).

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0       

06/36/12 Školství
I.  Školní stravování 
Předkladatel: místostarosta
RM ukládá vedoucímu odboru školství 

ve spolupráci s právníkem města připravit 
podklady pro převod stávajících výdejen 
stravy z režimu základních škol do režimu 
školského stravovacího zařízení GTH CA-
TERING a.s. od 01.09.2012.		
 Termín: 31.03.2012 

RM bere na vědomí záznam z jednání 
zástupců města, ředitelů základních škol a 
rodičů se zástupci firmy GTH CATERING 
a.s., konaného dne 2. února 2012 na MěÚ 
Broumov.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

II. Úprava platového výměru
Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM schvaluje úpravu platového výměru 

– platový postup ředitele Domu dětí a mláde-
že Ulita Broumov dle návrhu.

Hlasování: pro: 7, proti: 0 ,  zdržel se: 0       

III. Žádost o výpůjčku  - MŠ Broumov
Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM souhlasí se zapůjčením sálu Česko-

-polského informačního centra Mateřské 
škole Broumov dne 16.03.2012 za účelem 
proškolení zaměstnanců v poskytování první 
pomoci. 

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

IV. Použití rezervního fondu ZŠ Masa-
rykova

Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM bere na vědomí použití rezervního 

fondu Masarykovy základní školy Broumov 
na pokrytí nákladů souvisejících s realizací 
projektu „Přijďte pobejt“.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

07/36/12 Dotazníkové šetření
Předkladatel: projektový manažer
RM schvaluje dotazník „Průzkum spo-

kojenosti s podnikáním ve Městě Broumov“ 
v rámci grantového projektu „Zvýšení kvali-
ty řízení Městského úřadu Broumov“; reg. č. 
CZ.1.04/4.1.01/53.00021, po zapracování 
části připomínek zástupce Podnikatelského 
klubu Broumovska.

Odchod: MUDr. Jiří Veselý
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0

08/36/12  Různé
a)	 Žádost o povolení konání běžecké-

ho závodu
Předkladatel: starosta
RM schvaluje na základě žádosti pana 

Radka Koláře konání běžeckého závodu po 
okruhu ve Schrollově parku dne 16.06.2012 
dle předložené mapky.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,   zdržel se: 0       
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Josefovská zábava 
v Martínkovicích

Kdy:  16. 3. 2012

Kde:   Kulturní dům Martínkovice

Od  20:00 do  23:00 hod. hraje k tanci a poslechu 
hudební skupina GEORGE & BEATOVENS 
s Karlem Kahovcem,

od 23:00 hod. OLDIES DISCO 70. a 80. léta 
minulého století s DJ Petrem Cirklem.

Vstupné:   150 Kč (Doporučujeme předprodej, 
kapacita míst omezena)

Předprodej: OÚ Martínkovice, Infocentrum Broumov, 
Infocentrum Police nad Metují (Pellyho domy) 

Rezervace míst: Po zakoupení vstupenky na 
mob.: 602 102 020

Menu pořádajících hasičů:
K jídlu: Pavlišovský řízek 70 Kč, guláš 65 Kč
pivo: 20 Kč
malý panák: 10 Kč
velký panák: 20 Kč
láhev vína: 90 Kč, atd.

SPARTA KLUB Broumov
Vás zve na tradiční a velkolepou

„Sparťanskou merendu“
která se koná 17.3.2012

od 19:00 v prostorách 
restaurace Střelnice

K tanci zahraje skupina 

„LEDVINSTONE“ 
pod vedením p. Pavla Frödeho

O super disco zábavu 
se bude starat p. Petr Falta

Prodej vstupenek 
v prodejně JM-SPORT,

p. Jiří Martinec „Vejplata“ 
mobil 731 15 16 90

(pouze prodejna Na Příkopech)

b) Kulturní komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis č. 15 z jednání 

kulturní komise ze dne 31.01.2012.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,   zdržel se: 0      

c) Komise SPOZ
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komi-

se SPOZ ze dne 25.01.2012.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

d) Komise stavební a pro regeneraci 
památek

Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis č. 1 z jednání 

komise stavební a pro regeneraci památek ze 
dne 21.02.2012.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       

e) Nákup tabletů
Předkladatel: místostarosta
RM ukládá úseku IT provést výběr 10 ks 

tabletů Lenovo ThinkPad Tablet 32GB for-
mou    e-aukce. Termín: 29.02.2012

Hlasování: pro: 6,  proti: 0 ,  zdržel se: 0       

Ukončení jednání: 17:45 hod. 
Termín následujícího jednání RM: středa 

7. března 2012 od 13:00 hod.
Zapsala:  D. Nosková, ověřovatel: pan 

Pavel Fröde	

Kamil Slezák, místostarosta,          
Milan Kotrnec, starosta
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Staňte se spolutvůrci nové náchodské tradice! 
Do samotného centra Náchoda se chystá zbrusu nová lidová slavnost. 

Na náměstí T. G. Masaryka se totiž letos „narodí bratříček“ věhlasného 
trutnovského PIVOFESTU, který se každoročně těší mnohatisícové ná-
vštěvnosti a v minulosti na něm vystoupili například Věra Špinarová, Petr 
Kolář, Turbo, Jaroslav Uhlíř, Buty, Xindl X, Marta Kubišová, Václav Ne-
ckář a řada dalších. Společnost Savage company, která je organizátorem 
mnohaleté trutnovské tradice (a zároveň vydavatelem časopisu Náchod-
ský SWING nebo organizátorem kulturní sezony Náchodský SWING 
uvádí…), se rozhodla zpříjemnit a zpestřit letní měsíce i Náchodským. 
Akce se bude jmenovat PIVOBRANÍ a uskuteční se 21. července. A pro-
tože by PIVOBRANÍ nebylo kompletní bez úderného a nejhezčího loga, 
až do 10. dubna mohou grafici posílat své návrhy na  info@pivofest.cz. 
Autor vítězného loga získá dovolenou v Itálii v areálu Altanea od CK 
SONA.



Prodám nebo dlouhodobě 
pronajmu řadovou garáž
v Broumově pod klášterem.
Kontakt: 776 584 228

Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Zahájení kurzů:

Broumov
Šalounova 87

27. března 2012 od 15 hod.
Police nad Metují

17. listopadu 284
29. března 2012 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm) 1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                               (9 cm x 3 cm) .........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovské.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně městského úřadu

VÝKUP NÁBYTKU
A NEPOTŘEBNÉ 

VETEŠE
Likvidace pozůstalosti.

P. Vágner
Gen. Svobody, Broumov 1/5

606 270 421
Platba v hotovosti!

zz

z z

Prodám gekona nočního (ještěra)
jeden rok starého, za 1000 Kč.
Volejte na tel. č. 606 576 297
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